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USA poolehoid Balti riikide
vabadustaotlusile on kasvanud

Vajame suuremat toetust
ka vabadelt Euroopa riikidelt

Vestlus Aleksander Terrasega
Eesti Komitee Naissektsiooni juhatus 5. tegevusaastal, a. 1950
Vasakult: Maret Aule. Julie Steinman. Siiri Kandre, Adelaida Lem-

berg, Elsa Roos, Vera Poska-Griinthal ja Rosalie Hiielo.

Eesti Komitee Naissektsioon

pühitseb 40.
Ku; testi Konitee Nuissektsi-

em: r.uud märgib oma -C aasta
päeva. \õib ta tagad v aidata \aga
mitir.ekuigsele tegev useie selle j.a
jooksul

Ses on aiiiOs j-re-ejem ud ja ta
nu. aktiivsem pt.siruc "aist sekt-
vioci idast tkurmekohJ või
e- artgil. midedes.se Lest: Komitee
algatus:] r.iete põgeiiikkond iao
ta*.. iukulsete järgi kaunitest.

.. .s

a.e äriliste elukutsete:’, (agronoo
mil. arstid. niets-teaJlased. |uris-

S.r oi; •. .ein esitamiseks root-
* : taral:. e: li Ja võimalust ja

larmust to-'.epauutamisc kuai-
mastus kes aga sellest sektsiot ui
de sm.erast \i,a uid. olid. esi
teks. ilma kii dla elukutseta nat
se.. a teiseks, nikooliealiste last.
emad. kes e; samad toole nuia a
t. li asp roie kodu. Sellest tekkiski
mõte. -sulada teel uks sektsico; .

, o.da pae\akorras ka :.e:i de
* aiste küsimus rootsi tooulriskou

ta ..- 't
S..-ga «etsis Maissektsiooi one-

.\X. eraittiliste ülesannete e, s
Ncigemit otsustati alustada rrt-
r.mcguste tööõpetuse kursustega.
m> nr; aksid p iktilisi kogemusi
tasuliseks tooks, eelkõige laste
tõttu kont jaama sunnitud nais-

Osavõtt õmhluskursiistest vili-
m-d õpetajate juhatus.!, kes neil
teemast; kodumaalt kaasas olid.
rlt -uga elav. Paljud kursuslased
la:d«Iü varsri kodutood metsi
õniuuTtevõtteilt Ka muud kur
sused i kuharategen ine. lambivar
jud - m.) aitasid tõsta perekonna

.*. s>se‘ai. kat. Pegeulu .: ri

aastapäeva
sel kujul nagu see rual or. toona
polnud Naistele, kes nda v aj asid.

juute tööala õpetamine nende
[ rakendamiseks lootsi tööturule
j see oligi paa; .une ajerd 1 esi] kö
niitee Naisseklsr *on.

Kuid varsti J seimiUs aju ; õudel
muidki ülesandele N;;pe_ kui
parast sõja lõmi. i I °-t5 a suv ei)
tekkis kitsas pila C'.igu Taani
kaudu, sidemeiks eest.a'lega Sak-
samaal. Kes saal oid vaga raskeis
tingimusis, eh \a.ssektsioon ko-
ha] Korraldati tou■ u- ja rrietus-
pakkide saatmist, niri hiljem, la-
iie Jamate siden.or nisvõlmaiuste
juures, kujunes ,-rieIdaseks aktsi-
OOilikü.

La.itks piki: 1eetida \ais-
sektsioon kõiki tee.ousiasid. mi-
ca aeg ise dikteeri'

rn x- =srt Naissekisioon
*>1; iguse'1 paale lahtine organisat-

s ei piir ‘.unud
aimult ema liikmeskonnaga. vaid
ta teen.s oma jõu kohase't kosu
eesti ühiskonna Ta on laanud sel-
ieks ta-iui

PraivtilistL u.esar.r.etega rööbiti
alustas ta varsti k kultuurilist te
gevust. ettekannete nael mitmesu-
:u«te'T erialadelt i.agu eesti kunst,
kirjal dus. kodumaa agdoo ja olu
korraga seotud teemad ja muu
des rahvuskultuuriliste' küsimus
te' Nii et Pesti Kt mitee XJssekt-
siooni osa eesti kultuurikusimuste
käsitlemise' j ole õieti mingi uud
ne aktsioon, vaid on vana tradit
siooni jätkamine

Naissektsioon; imapaev ai teine
tegevusala eesti rahv-riiete tut
vustamine ja nende osade vaimis-

i tarnine kursuste kr iras. on samuti
i valju kasvanud tema varasemast
• huvist selle aia \ astu.

Stokholmis viibisid nädalapäe
vad Münchenis asuva Raadio Vaba
Euroopa eestikeelsete saadete ju
hataja Aleksander Terras koos sa
ma raadio juures uurimisülesanne-
tega töötava Toomas Uves’ega.
Nad olid siin kontaktis eesti orga-
nisatioonidega ja kaastöölistega.

Kasutame juhust, et Aleksander
Terras’ele esitada mõned küsimu
sed.

— Organisatoorselt on eesti saated
Münchenis läbi teinud viimastel
aastatel rea muudatusi. Mida võib
neist välja lugeda?
— Need muudatused näitavad
Ühendriikide valitsuse ja asutuste
sümpaatiat balti rahvaste praegu
sele vabadusvõitlusele Ronald
Reagani presidendiperioodil on

Kui võrrelda Eesti Komitee
Naissektsiooni ülesandeid ja tege
vust tema algaastail praegusega,
siis väline pilt on küll erinev, aga
see pole tingitud muust, kui aja
nõudeist ja tema ümber koondu
vast liikmeskonnast. Me elame ju
nüüd teistsugustes oludes, mis va
litsesid siis kui 40 aasta eest EK
Naissektsioon asutati. Ja just sel-

Stokholmi külastasid Münchenis asuva Vaba Euroopa Raadio ees;:
saadete juhataja Aleksander Terras ja sama raadio uurimiov;honr-.-.«

töötav Toomas Ilves.

(..Teataja” foto

lele aja nõudele ja muutunud olu- j
dele kohandunud organisatsioo
nina ta ongi säilitanud oma noo
ruslikkuse ja elujõu. Naissektsioon
pole trampinud 40 aasta eest
sissetallatud rada mööda, vaid on
otsinud ja otsib ka edaspidi uusi
teid. mida meie ühiskond ise siin
maal meile kätte näitab. j

Adelaida Lemberg I

see ka väljendu: _. -
sammudes. Selleks cli Ka bai;:
saadete eraldamine Rac.o Lil erg.
alt iseseisvaks Bahi Rhhne Vara-
dusraadioks. millele jurr.es prae
gune ümberkorraldus, kus ne.s

(Järg lk. 4)

Eesti Komitee
•Naisselctsioon

Eesti Komitee Naissektsiooni juhatus 40.a. juubeli ajal. Vasakult: Eha
Kohh abiesinaine. laekur Tamara Märgiste, perenaine Leida Mustek
esinaine Asta Lepik, abilaekur Asta Piisa ja sekretär Asta Sagim.

Pildilt puuduvad perenaine Klara Näär ja Siiri Kandre.

Mesti Komitee Naissektsi
ooni kultuuriõiitud Stok-
holmi Eesti Majas. Walün-
gaian 34,1.

Koimap., 27, märtsil kell 1".ÜG
tähistab E.K. Naissekis.mr. r:di,-
kult oma 40 aasta tegemst. SNis-
tidt.ua kaastegevad sopini Kat-tn
Meents ja tenor Mikko Pn'kiren.
Klaveril Harri Kiisk.

Koimap.. 10. aprillil kell 1”.00
esineb ettekandega Silvi Gronberg-
Oja. Teemaks: ..Mälestus: riim
isast kunstnik Jaan Grür.beig:;:"

Kokkutulekutest osav oruks ra
iume teatada hiljemah Kaks piem
enne koosviibimist leiforddel
0S S6 32 20 Asta Sagim ja 05

1 ''53” A'l„ P
Südamest tere loiemast!

Juhatus
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USA - N. Liit otsivad ühist keelt Genfis
12 mirtsil algasid Genfis

Ühendriikide ja N Liidu vahel
desarmeenmislabiiaakimised. mil
lest teatakse ette, et need on ühed
tähtsamad ajaloos ja võivad kesta
kuni kaesolera aastakümne lõpuni

Moskva oli tõmbunud tagasi
nende.'. läbirääkimistelt umbes
poolteist aastat tagasi protestiks
süle tõttu, lääneriigid olid ha
kanud positsiooiiidek paigutama
uusi moodsaid nn eurotnurske
Laane Emoopa kaitseks ja kuna
\ Liit lootis, et nn lahuliikumine
Laaiie-Euiooj.as avaldaks nii tuge
vat mõj j nende mürskude paigu-
tanrse vastu A lääneriik valit
sused taganeksid oma kavatsus-

KuiJ Moskva pidi pettuma mõ
lemas küsimuses Mursud toodi
kohtadele ia lanadikumine osutus
pAui uõigemak' kui ta pooldajad
olid lm t-,uu ühendriikide ja
teiste Mai erkkide kindel hoiak
i.aitas, et Mosk’ ai ei ole tema
poolt ras.,.' datud negatiivse po
liitikaga midagi võita ja nii ta
tegelikult juba möödunud aastal j
nõustus tahma tagasi konveient- 1

siiaua airue 1
Omet; lahev au ameeriklaste ja i

»cuv.ast: ariarusid rraegugi vaga
suurel ümaral lahku, mi et või- ’
"lüke ppsihiv eeta tinemuste saa-,
’ utanv . Gi";;s on äärmiselt j
ebak.ua.1 Jima kusimus. niide
ula reaks kõ.g.paYt .ahhaa kinuri j
pij..,ru lahati’’ sügav .kuristik!
irõlerceiu p. .2: ameeriklased 1
■airy ikrid ee.kõhe võtta arutanii- j

sele euromursud. venelased aga
Ühendriikide nn. tähtede sõja ni
melise kaitsekava. mille eesmär
giks on tuumai elvadega peetava
sõja takistamine, kuid mis on
alles uurimisjargus. On aga selge,
et ka näiteks terv et Laane-Euroo-
pat ahvardavad N. Liidu SS-20

1 nimelised keskmaa muisud, milli-
| seid nuud on 414 - on tähtis
i kusimus, samuti strateegilised
j kaugmaa lunnakminsud
t Kõik need küsimused on era
kordselt keerulised ja sisaldavad

1 palju ehakh.dldid tegureid. Selle
j tõttu läbirääkimised kestavad, kui
midagi uhatavat vahele ei tule,
tõenaoliselt aastaid. Ka on umb
usaldus poolte vahel vaga suur.
Kuid teiseliroolt on ühine huvi
see, et jõutakse valumalt mingisu
gusele kokkuleppele ja et vähe
malt mõningal maaral suudetakse
hoida koi tralli all lelvastumise
tehnoloogia arengut, niis on alati
kiirem kui läbirääkimiste areng.

N. Liiduh ei tekita Ida-Euroo-
pa riigid mingeid probleeme, kuna
need ei ole üsehvad riigid, vaid
satelliidid t huidriikide ja ta liit
laste vahekord on aga teistsugu
ne- Laane-Luroopa riigid on ise
seisvad riigid mis teevad oma ot
sused ise NATO ühendab kõiki,
mis tagab teatava koostoö, kuid
ei võta Laane-Euroopa riikidelt
aia nende Lesusvust Laäne-Eu-
roopas on '.limasel ajal esinenud
teatavat skeptitsismi Ühendriiki
de ..tähtede sõja” plaani suhtes,
kuna ühelt poolt ei teata täpselt.

mida see sisaldab ja teiselt poolt
kardetakse, et see võib nõrges
tada Lääne-Euroopa positsiooni
ja seda isegi hädaohustada. Kuid
enne Genfi läbirääkimiste algust
on Lääne-Euroopa riigid andnud
oma põhimõttelise nõusoleku
,.tähtede sõja” plaanile.

Ühendriikide valitsus peab sel
lest plaanist aga kinni, kuna presi
dent Reagan - ilmselt põhjenda
tult - leiab, et loobumine tähen
daks läbirääkimistel Ühendriikide
positsiooni tunduvat nõrgenemist.
Kõigest sellest hoolimata esineb
ka ameeriklaste keskel erinevaid
hinnanguid ,,tähtede sõja” kohta.

Läbirääkimisi mõjutab ka see,
et uute tuumarelvade kasutamise
le võtmine nõuab palju aega. Prae
gu võetakse kasutusele relvi, mida
hakati planeerima ja arendama
10-15 aastat tagasi. Genfis äsja
alanud läbirääkimistel kõneldakse
relvadest, mis tuleksid kasutusele
umbes 10-15 aasta pärast - ja
ka mitte kõikidest nendest.

Läbirääkimisi mõjutavad mui
dugi ka need isikud, kes Genfis
on kokku tulnud, ja riikide juhid,
kes seisavad nende taga. Paistab
olevat aga ilmne. N. Liidu presi
dendi Konstantin Tsernenko surm
ja Mihhail Gorbatšovi tulek tema
asemele ei muuda õieti midagi
N. Liidu hoiakus- Plaanid ja kavad
on tehtud ammu ette valmis ja
ka tulevase arengu juures mängib
välisminister Andrei Gromõko tea
tavat osa - ta on teatavasti olnud
välisministri kohal 1957. aastast

saadik. Seejuures ei tule aga unus
tada, et ta esindab võrdlemisi järs
ku hoiakut. Taktikaliste üksikasja
de — kuigi mitte üldise strateegia
- juures võib see mõningat osa
mängida.

Varasemast aktiivsema hoiaku
on võtnud Ühendriikide Kongress,
mille kümme esindajat saabusid
läbirääkimiste alguseks Genfi. Va
rem. näiteks seoses SALT I - lepin
guga juhtus nii, et kongressile esi
tati valmis leping kas hääkskiitmi-
seks või tagasilükkamiseks. Nüüd
ei taha Kongress enam nii passiiv
se osaga leppida.

Senisest palju aktiivsemat huvi
on näidanud ka Lääne-Euroopa
riigid. Ühendriikide valitsus saatis
saadik Richard Bueti ja Ühend
riikide delegatsiooni kolm täht
samat liiget eesotsas delegatsiooni
juhi Max Kampelmanniga Brüsse
lisse selgitama olukorda NATO
alalisele nõukogule. Nähtavasti ka
jastab see samm m.h. ameeriklaste
kartust, et Moskval õnnestuks kui
dagi lüüa kiilu Ühendriikide ja ta
liitlasmaade vahele. Kuid. nagu
eelpool öeldud, on see kartus siis
ki vähem põhjendatud kui ta oli
veel mõned nädalad tagasi. Üldine
arvamine on. et Moskva katsub
lüüa kiilu oma eitava hoiakuga
..tähtede sõda” puudutavas küsi
muses. Võimalik on ka. et: tulemus
on nn. rahuliikumise uus ulatuslik
kampaania Lääne-Euroopas. Selle
lootused edu saavutamiseks ei ole
aga oluliselt paranenud.

Ühendriikide-N. Liidu möödu
nud aastal mõnevõrra paranenud
suhted on loonud eeldused desar-
meerimisläbirääkimiste uuesti
alustamiseks Genfis. Kuid on
hoopis liiga vara öelda, kas neil lä
birääkimistel on võimalik saavuta
da ka konkreetseid tulemusi.

£R

Balti vabadustaotluste pearaskus Euroopasse

tM&CkkttC
Saksamaal Geisiir.genis ihnus

.Lesti Rada" trr. i. 1985) aval
dab E B itcvmenise inge E. Berg
man i iurgruse utita va informat
sioon. piAvaja all ..Baltimaade
kesKused vale! mandril”.

Siia.'- jt.- - !-,.utvisnaal leidis
-'fi' v .irc kvAu^tvlu kahe prant-
' - t-ü .'tn r.chd prantsuse Euroo-
r^-par nn-ndi ja kümmekonna

' Jt Kohalolijad balti-
”a/dN1 \ü' r. -sinna Washingtonis

Ba.nn hide hu unuv
n tih vy : seg.L ♦ »«**.a^ks. raa*
nn n '» <\'t' Meie olem*1 ju Ieie
s brat1 * to finn alJi Balti riikide
’ abadintootr:' teate ise. et
LSV nole Bj t r ’kid„ annektsioom

M -gi. rääkige sellest
'neh E aijopa \alitsusl'ikme-

po e eL'd toetanud Bal
timaad. \ a’”

Koosas. ,as sriitpjd a\aldasid pram-
sUx t nestüsi selle uit. t+

Ifh i.y.g ü.dci p. genike maau-
makt'kaved iv-1 LSA-s seega amt\-
r .<a agu n Kte Euroopas,
kus \d’d peetakse ulai vaatavaid < s--
kond.. 2 aga usteks LaroO| dbyrood
Kuna Lau ja Leedu asuvaa Eu
roopas. nt3Ks ra nende eksul-kesku-
sed 3't.ma Min mänd u. Ameenkdi
pesaks s astus ast ..Amcenkaburoost”
Asaldatf ka arvanud. et sarnasteks

1 Bait: k-'*waste asukohamaadeks
I sobiks n/es‘ Rootsi (kuna kõige

laheir kod ar:aJe‘, Laane-Saksamaa
(kura 'j*' E .roopa südamikus ia on

i tahtsj'2. rv-undusnik Euroopas) või
cus k- Hebriütsu või Prantsusmaa

( <kure kaks riiki on oma
! aj J cx.' a Jt:' _ ^tanud \ aikeiahvaid).

Lva ta: Ka mustust, et 40 aas trr
peJe t Liikumist kogutakse
ihk. v e_. vheirere-mandntel tohutum
sumin. 'U .a»'^gusieks fondideks md-
jor.i^st.s ay Kas tahetaks.

O-' J', . .ja a'ulada uusi Bait.
T'\k‘, ‘”eisei mandril? XctJ

rahad *„\k' suunata Euroopas’-e
Bzi' mukorra \dlgustamjscks
k ik?J _s uroopa niKides Iga Eu
roopa ru- o'gu teadlik Baltimaade
kurvast envüt Nn näiteks tuleks
Trukkida v_stava.d hrosuure kõikiües
Euroopa ktun=- la P uroopaparlairenT;
peaks BJt keskused jooksvalt mfer-
*r.t.>.r.rTa ir. :t. amult sporaadiliselt.
..Hoor :s«.gt v?e eest, et Teie kodu
maad.» 'ed oleks alati pae\a-
körrJ'*, jks prantsuse poliitik
.ja utomeeMte igat niki nende
^mäks.»»es. liiale \ee: enam pooleho'-
du’\

mõttevahetus pan.
Ka kora.oleva.3 baJümaalcssi n.õtlema:
Kas E-.sU Lui ja Leedu maadmakesku-
si l tja.k- ruJa Euroopasse? Bait: ru-
gid e. asu m AtnunUs. \aid ikka \ .-J
r urccpxs

-Eest. Raja” informatsioon
langec oluliselt kokku nende se:-

sukohladega. mida T.ataia ' tana-
i ses numbris oma usu: usei avaldab
Stokholmi külasunul \ aha Eu
roopa Raadio eesti saadete toime
taja Aleksander Terra.

Selline on oirua \3 Rootsis
töötavate Eesti Rairuvroukogu,
E.sti Rahvusfondi ja teiste kesk
sete organisatsioon’ae seisukoht
ja pikki a.s*a v-u.-vid on
me’e tegevust ka selleit arenda
tud ja peetud. Ka or I- \ aham-
ri \'alitsus oma pikapeisnektmi-
list tegevust arerda: au iust neist
põliimetteist lahuidrs asudes
Euroopas, aga omate. ukmeid
ka teistel mandritel.

See on New Yorgis asuv Kesk
nõukogu ja enti ajaleht ..Vaba
Eesti Sõna” oma peatoimetajaga,
kes pikki aastakümne.d on kuulu
tanud: USA on maailma tugevam
riik ja seepärast peavad Balti va
ri astamiskeskused Ka asuma
USA-s. Varem oddi valja veel
otsesemalt: Need on LSA sõja
jõud. kes Baltikumi kord vabasta
vad ja need on USA-s asuvad bait
lased, kes ka kõik muu vajaliku
ara korraldavad Nuud ollakse
selliste deklareenmistega ettevaat
likumad. Et ameeriklased mõtle
vad umbes nii nagu Strassriourg>'
koos olnud poliitikud, seda üen
dab ka Ühendriikide välispoliitika
USA on toetanud Floridas asuvaid
pagulaskuubalaste organisatsi >o-

nc, kuna r.eed teotavad geograafi
liselt kõige 'ahema. karu a- ’sude
poolt vallutanud Kuid"au l S \ ei
ok aga abistasite Ausruau vas-
tupanuhikaEiise .oomist
New 'Võrk’ ega Aur Toe
tatakse vastjpa.td. .< .r* a Afga
nistanis erdas > n ka ”= A penni
gi s Pakistani' Us de“i Reagan
just praegu ue'u ‘ ; vutti-
panuhiküt. s* Noveruguaj ms
puuah rnaae vab_'taaa k 'nrau-
msthku ka. aa.aga sa- g’vsnde
võimu al’ v • * o i kiiku

mise kesk ..c- uu ad äga N.karaa-
gua oõl.-ap.r u r-doernigis
Hondurases

Naib nu e* rc.d 'e --v" nd on
hakanud dor- -ee-ma ka kr aste
ja leeduU-r. .s.'k oga’ .'S'siooni-
de juures, ues cv r 2-vo.i valja
arendaruu oma kor oa e Euroo
pas asuva.e au ’a ,ee.n i ~s*oxste-
ga Ft jus- Atiased _a eecnlased
USA-s toeta\a„ Bait* t d'adusnst-
1 emise aktsmoi. B_'.va—i piir
konnas. sant”;i uue 3 akiua .Bal
ti* Fomm" ja-v-ee-—,-s- umebor
gi Laudu, need on urni.:: näited
sehest uues* ;a ",gcs* snu-rst

\inult eestla'*e Keskn" akogu
New Yorg'' taimtiü' emiselt va
nadel radadel 4a'*akairineid ei
ole midagi tehtud, e- ’a’eniat
koostood luua Eumorzs ja eriti
Rootsis töötavate kesksete orga
nisatsioonidega

Aü.

Näidendist
-Koidulauliku jälgedes”:

Eduard Michelson (Uno Tõnissoo)
ja Lydia Koidula
(Siiri Kriisa-Arras)

Lydia Koidula elukäik
rambivalguses

Stokholmi Eesti Teater esitab
40 aastase tegevuse tähistamiseks
Rootsis Lensi Römmeri koostatud
Lydia Koidula elu käsitleva -Koi
dulauliku jälgedes”.

Esietendus toimub reedel, 12.
aprillil kel 18,30, kordusetendus
laupäeval, 13. aprillil kel 13.00
ABF-i teatrisaalis Sveavägen 41.

Lavastas Lensi Römmer, kos
tüümid ja lavakujundus Jutta
Klein, valgusseade Heinrich Tam-
põld.

Kaastegevad on paale lavastaja
veel Siiri Kriisa-Arras. Riita lüs-
son, Helén Antsmaa, Edmar Kuus,
Uno Tõnissoo, Roman Väli, Väino
Konga ja Jüri Nerep.

Pääsmete müük Eesti Kultuuri
Koondises, tel. 11 31 16 alates
20. märtsist ja 1 tund enne eten
duse algust kohapääl.

Teatri tähtpäevaga ühenduses
leiab aset ka näitus Eesti Majas
möödunud aastakümnete tege
vusest. Näitus avatakse püliap.,
14. aprillil kell 17.00 ja kestab
20. aprillini.

—(Teataja)—
U tgšvare:

Estniska Komittén

Vastutav väljaandja
(ansvarig utgivare):
Ervin J. Nõmm era

Toimetus:
Aksel Maik (peatoimetaja)

Harri Kiisk (tegevtoimetaja)
Arvo Horm

Keskorganisatsioonide esindajad
toimetuse nõuandvas kogus:

Jaan Ruusa (Eesti Komitee),
Peeter Tõnus (Eesti Rahvusnõukogu),

Vello Mänd (Eesti Rahvusfond),
Kalju Lepik (Eesti Kultuuri Koondis)

Eesti Maja, Wallingatan 34, IV
111 24 Stockholm

Kaastöö ja muu post saata aadressil:
Box 16 323, 103 26 Stockholm

Telefon 20 70 61
Postgiro 53 751-4

Tellimishinnad:
Skandinaavias 12 kuud 140 kr.

6 kuud 75 kr.
Õhupostiga Euroopa riikidesse:
12 kuud 180 kr.. 6 kuud 95 kr.

Õhupostiga USA, Kanada.
Austraalia ja teised maad väljas

pool! Euroopat:
12 kuud 35 US dollarit,
6 kuud 18 US dollarit

TRE RINGAR AB Stockholm 1985
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Eesti Vabariigi aastapäevalt Göteborgis. Aktuse korraldav toimkond koos külalistega 24. veebr. Burgårdens gümnaasiumi koolimajas, Ska:m-
gatan 20. Istuvad: pr. Ismailzadeh, Göteborgi Eesti Meeskoori juhataja Eero Tagus, Centerpartei esindaja dotsent Eva Selin, aktuse kõneleja

Peeter Luksep, külaliskõneleja riigipäevaliige Göran Riegnell (moderaat), klaverisaatja pianist Hilja Saarne, lätlaste esindaja Aleksandris
Kristsons, klaverisaatja Silvia Ivalo.

Seisavad: Afganistani vabadusliiikumise esindaja Abas Ismailzadeh, Göteborgi Eesti Kooli juhataja Aho Rebas, aktust korraldava toimkonna
esinaine Susanna Tomson, toimkonna liige Lembit Kalju ja Eimar Suu, toimkonna sekretär Aino Miks, toimkonna liige Hartvig Engso. lõpp
sõna ütleja Maria Rohtla, tõlk Maare Tomson, viiuldaja Martin Krooni, Göteborgi Eesti Naiskoori juhataja Hilja Ivalo, toimkonna liige Raimond

Jaansoo, toimkonna abiesimees Albert Uukaredaja toimkonna liige Endel Urm.

(Foto: O. Kopleri

„Viime Eesti vabadusnõude koos edasi!”
Eesti Vabariigi 67. aastapäeva aktus Göteborgis

Göteborgi eestlased tähis
tasid Eesti Vabariigi 67. aas
tapäeva pühap., 24. veebr.
Burgårdeni Gümnaasiumi au
las. Skäneg. 20.

Avapalvuse pidas abip raost
Jaak P. Reesalu. Göteborgi Eesti
Õpilaskoor koolijuhataja Aho Re
basse juhtimisel esitas Juhan Aavi
ku laulu ..Karjasepoiss” ja „Meil
merivood on vabad".

Aktusekõne pidas Peeter Luk
sep Stokholmist. Tema ettepane
kul mälestati kõigepäält Eesti
vabaduse eest langenuid vaikse
leinaseisakuga. Peeter Luksep üt
les oma kõnes kokkuvõttes järg
mist:

Jaotatud maja

Rohkem kui 120 aasta eest pidas
hilisem USA president Abraham Lin
coln kõne jaotatud majast, mis oli
ameeriklaste kodu. Ta kõneles sellest
et riik või rahvas ei saa püsida, pooled
vabad, pooled orjuses. Lincoln väljen
das neid mõttekäike inimõigustest,
mis hakkasid levima tolleaegses Eu
roopas ja mis on nii suurt tähtsust
omanud, mitte üksnes Ameerikas,
vaid ka moodsa Euroopa arengus.

Lincolni sõnad on tänapäeva Euroo
pas sama kehtivad kui möödunud sa
jandi Ameerikas. Pool meie kontinenti,
pool meie kodu, on orjastatud. Euroo
pa jaotus vabadeks ja orjadeks ei põ
hine küll nahavärvile, aga orjuse rangus
ja tõsidus on igati võrreldavad selle
orjusega, mille vastu Lincoln omal ajal
võitles.

Pruuni särgi asemele
punane särk

Selle jaotusega on lähedalt seotud
Eesti saatus. Näib olevat ajaloo iroonia,
et vabariigi aastapäeva lähedusse langeb
ka Jalta konverentsi aastapäev. Sama
aegselt kui jalta määratles Hitleri dik
tatuuri lõpliku langemise Euroopas,
määratles Jalta poolele Euroopale
pruuni diktatuuri-särgi vahetamise pu

nase vastu. Kuigi see lääneriikide poolt
kindlasti nii polnud mõeldud, on tule
mus vaidlematu.

Rõõm Hitleri diktatuurist vabane
mise ning lahu saa^umne uit Euroo
passe, vahendasid kaua nuw kesti vaba
dusvõitluse vastu Mitt- nn. et Eesti va
badusele ei tuntud poolehoidu. Oli kül-
lalat neid juhtivaid Mhiud laanemaa-
llnias, kes toetasid korduvalt Eesti
enesemaaraimv igu^t Aga tagantjärele
vaadates tundub, et see toetus oli
paahskaudxun km okme tahtnud ar
vata Paaiiskctud'U' t: tuhnid aga mitte
puudulikust vTcadixtunek^t, vaid puu
dulikust aTUvi-miM.vt nõukogude
süsteemi oigest ilme vt Ainult vähesed
laaneimmexni on c^ar.ud ette kujutada
nõukogude v. nr.L varna karmina ja ve
osena kui mnrikv Hitleri Saksamaad

voi laane jrt4js\ahendeile la
hemaid maid r—ga ::_itehs I õuna-Aaf-
nka vo, Hrli. Mex\ eestlased, oleme
kogu aeg uaJmucL vt keegi Pmochet
TmiIis v'i Anrr r__iOav on vägivalla
kioskipidaj^d \ rreldes vagivaila eng-
ros-muujate Irr.mi Stahm v» -i Tscr-
nenkoga.

Avalik arvamine on kujunenud
meile soodsamaks

\ enr.e aga rahjiuust tunda selle üle.
et taUapaevave 'uaneniaarimj avalik
arvamine on hakanud paremini aru
saama un^st^nid Euroopa ja seega
ka Testi c'uvd See arusaamine on
selgelt suurenenud ka Rootsi. Osalt
on see ehk rkakogude allveelaevade
tõttu Aga osalt ur vee meie oma töö
vili.

K’ ik leente. m.wGguse tähendu
sega oh PSJO i* missugune tähendus
on ka olnud aktsioonidel paale ESTO-t.
Seda arvustades, pc-nic ka nägema,
missugused v in alused avalikkuse mõ
jutamiseks on km eestlaskond oma
jõudu koondab ja ühiselt esineb. Vii
maste ojstatv edu peaks olema meile
tähiseks, et eestlaste koostoo. olene
matult asumaast, asupaigast või orga
nisatsiooni Lummusest, on meie va
badusvõitluse esimune ia tahtvaim eel
dus.

Noorte üritusi

Lähtudes sellest, et Euroopa saatus
on ka Eesti saatus, tuleks süvendada
koostööd teiste rahvustega, kellede va
badus. samuti kui Eesti vabadus, on
olenevad Nõukogude süsteemi purune
misest ja Euroopa jaotuse 1 peiari v
Initsiatiiv, mida võiks nim uina or
Resistance International m s koo cLl
rida rahvusgruppe ja uksikiszkd * t
luses demokraatia u \ab idl^s- ja
kus kaasa aitavad miinudki „
Teine algatus, mida sooviks mmu
tada, on balti noortl ala s t io mu\
ristlemine Läänemerel iul~ e\al
suvel. See järgneb haiti r v
Läti randade lähedusi. s* Szc* x n i
Helsingi, millišstes linnad s -von^da
takse meeleavaldusi j i Nirc ^ Loo
dan. et eestlaskond selkk r ■vnv iiri
tusele toetust ja kats Tn

Rahu ja sõja probleem
Väitsin, et Eesti vanadus « k au

tänapäeval rohkem t chst po* slehoidu
läänemaailmas kui oh kiimn- P—r
kümmend aastal tauaM S u ehk
mõni vastab, e' ikumine
vastupidi on vabadus iriuv 'a-ipaa
naid vähendanud.

Mõnes mõttes on su t l*** i ii n
vapustav on näiteks Roots rng k gku
mõne esindajate ubakr jTa jx ^ as*
andmine nõukogude \ u_t s* huai
tuleb õiguse huvides ka konsul e* da
et samaaegselt or 1 » s
jäid. kes hästi teavad milhsLe imair us
te all kirik töötab Noukou ^ \ ^ i
sfääris.

Meil. eestlastel on tihti raske
saada nn. rahuliikirniiMxt Ft saaja
seda nn, liikumist mis koosixö mit
metest üsna erinevatest isikutest „ or
ganisatsioonidest, mõjutada aru saama
meie taotlustest, peame ka aru sa~m~
millest see liikumine oma pu
Peame aru saama seik st tf ipup.s'
hirmutab relvastus ja hirmutab s p
oht.

See hirm on mitmeti aravauav ic
loomulik. Eestlastele kelledest m
mitmed on läbi elanuu sõdu on sev
isegi rohkem mõistetav kui paima., v

teistele tänipdcv3 r v s" -T
rootslastele \ga r id. ^ ^ ^ ^ ^ -
ka teame, ja mi.^t Poo s s

mitte alati au » v
vad ja rehastus js„^ ,^s_x x
sõda. Me teanx S Lcf .

tud seep irast vt F sn *s
relvi j i relv istust n .v < ks

nud Stalmi \ en * F
Saksani c. d v id „
bas soda sclkti v X „ x ^
mud nagid \ r ~ s "

ja väheste lu]nd %_ ' m ' s s
oomks.

1 canu san i a- S ^
Noukotnuk Lo „ _ r

lalt u tulnud ^ ^ ^ ^ s
vagi kedagi okks 2 xx

tanud Teame t \ ^ ^
kallaletuni! AIlw

sellest tt sA ^
kOvgl Nk ukOwl _ _ _ '

Tt ime tt Am * l ^ ~-
landi saaitck i a

hst vahtsus L A „ ^
mmeit s( iõm 't ^

Aiaentnni v ^ ** _ ^
1 tarne u s ^

ti mipiestd k. '
mesi k s on uir ' v ^ -

dl oma pohiti^s' \ ' ^
s2ivuta*nist.hs F~k ^ “ a -

mitmeid v inri t ^ -
v mv tlda kasutav^ ^ > «.« »
on valmis phs k^s _ ^

ia rahvasp vas u o v ^
ratavaPi \\ oht m R
i dust i s id'3 - s _ , „

oi( alat pi hjusvKs
\ agnald pohl iv v-~

suüuei piiritud s ix. s *,*s, c
S iad on kul! k o < m s _ a

osad pohitiliSwSL ^ x a _
5,svit eksisteerib ^ _s

S dade 5oomubk ^ p„ \ c- w
t t.u s^v v^yjivJL v n - v -
tashkult on pj juiaO , v ^ ^

iug« a mis u?wp„ va; >
enamuse argipäev.

S- - _ ' ,> s '
k- irt e rjb\„ T m

tahtis aics^ x Roo*s ^ ^ ^
erum st mtormct^ c s^ — a_

hendab elamine diktatuuri all, mida
tähendab see igapäevane vagivalla-
võim, mida mõned Rootsis ja lää
nemaailmas kergemeelselt usaldavad.
Peame oma ümbrusele rääkima meie
oma või oma sugulaste või oma tutta
vate elamustest, oma rahva saatusest
ja vabaduse kaotamise hinnast.

Üks rootslane, kes seda hinda tun
dis, oli Vilhelm Moberg. Eestlaskond
tunneb teda kui ühte vähestest, kes
1960-ndail ja 1970-ndail aastail Eesti
vabadustaotlusi aktiivselt toetas. Vil
helm Mobergi sulest ilmus juba 45 aas
tat tagasi raamat, mille poliitiline sisu
on suure aktuaalsusega ka tänapäeva
Euroopas, nimelt „Rid i natt”, mis oli
ka hiljuti TV seeria aluseks. See käsit
leb naiivsust diktatuuri all elamise
suhtes. Moberg näitab, maskeeritult
XVII saj. Smälandi oludesse, milli
seid konsekventse toob kaasa nende
hoia, kes arvasid, et rahu saab osta
vabadusest loobumisega. Vilhelm Mo
berg tahtis näidata, et rahu ja vabadus
on teineteisest sõltuvad, et rahu ja
vabadus on lahutamata mõisted.
Vilhelm Mobergi sõnadega; ,.Rahu on
vabal ja mitte teisel’'.Nimetatud raa
matu sisu on kindlasti mitmetele
eestlastel südamelähedane. Nii nagu
selles teatepulk vabadussõnumiga rän
dab läbi aegade, nii viime ka Eesti
rahva vabadusnõude sõnumi koos eda-

Göteborgi Eesti Naiskoor Hilja
Ivalo juhatusel esitas kaks laulu:
Aleksander Kunileidd ..Mu isamaa
on minu arm” ja Alfred Karindi
..Mis meil kaunis".

Külalisena kõneles Riigipäeva
liige Göran Riegnell (moderaat).
kes peatus pikemalt Eestist saabu
nud 40 haritlase märgukirjal.
Rootsi Rahvaerakonna (Folkpar-
t.et) poolt tervitas Björn Molin,
kes markis, et Rootsil on kohustus
toetada neid, kes töötavad rahu ja
. ahaduse eest. Centerpartiet!
poolt tervitas dots. Eva Selin, kes
. itustas . et ta õppis tundma eesti
vaituun ja eestlasi juba kooliajal,
eriti kunstnik Erik Haameri tütre
Luna kaudu.

Aiganistani vabadusvõitlejate
esi idaja Abas Ismailzaden lõpetas
uua sõnavõtu hüüdega:

..Maha punane vene kolonia-
i. -m' Maha Kremli võimurid!
-,ig i saba Eesti ja vaba Afganis-

Latlaste esindaja Aleksandris
kristsons tõstis esile eestlaste tööd

ma kultuuri säilitamisel ja võitlu-
'.'s \ abaduse eest.

kirjalikud tervitused olid saat-
i ud lektor Gunnar Netterfors. kes
•ii selle kooli rajooni juhataja, kus

j. ub Festi Kool. ning Arbetar
kommun! esindaja Lars Jonsson.

Goteborgi Eesti Meeskoor Eero
T jguse juhatusel esitas kaks laulu:
Herman Känd ..Kaugel"1 ja Mart
Saar Leelo”.

Noor viiuldaja Martin Krooni
Stokholmist mägis eesti viiuli-
»ruusrkat. Kuulsime järgmisi pala-
'.ü Eduard Tubin. — ..Kannelda-

t k ino Eller - ..Lüüriline
\rvo Part — ..Peegel peeg-

. s ja Eduard Tubin — ,.Kuke-
tants” balletist ..Kratt”. Klaveril
saatis Hilja Saarne.

Nais- ja meeskoor esinesid
ihuidutud segakoorina. Hilja Ivalo
rahatus Konstantin Türnpu laulu

Mu Lestimaa” ning Eero Taguse
i ohatusel esitati Miina Hinna
\ eel kaitse kange Kalev" ja Ju

ri an käsiku ..Hoia' Junmal. Ees-
■

Lõppsõna lausus Maria Rohtla.
Lõpuks lauldi Rootsi ja Eesti
hümne
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Jeane Kirpairiek. suursaadik jn
USA delegatsiooni juhataja ÜRO
juures, suur balti rahvaste sõber
ja nende vabadustaotluste toetaja.
Ta on parteiliselt demokraat aga
oli ülimalt populaarne president
Reagani administratsioonis. Töö
tab nüüd Georgtown Ülikooli

juures uurijana

USA poolehoid...
(Algus lk. I)

nuuJ kuulume Raadio Vaha Eu
roopa uurde. 1 egelikus toos ei
ole muudatused enti suuied ol
nud. kuk aga poditdiselt tahendab
see piuks! markeeritust et LSA
e; tunnusta Balti mkide vagi-

t dlJse; (Rauio Libertv
saated u aga teatavasti mõeldud
X L:i i rak-aste.ei x anastab
Bait; tbU. hui .aL itamatu* osa
tt-alj.'dseX Eiurega-t

AL.tt s pahacaetas , 3 mansist
on meie saate aegades toimunud
laamu muudamsea. ruda oleme
ees-: ajam-aiid iseie testa.,ik> tei
nud.
— Tuleme teel taspsi selle Ühend-
Tikide sooja ja positiivse suhtumi
se juurde Balti riikidesse ja balti
probleemidesse Põhiliselt on see
alati selline olnud II Maaimasõja
lõpust alates Aga erinevus on siis
ki suur kuidas see tegelikes sam
mudes on avaldunud erinevatel
aegadel ja erinevate piesideniide
juures 1950-udUl aastail püüdis
ju USA Baki ja sa teiste sateliit-
n.aade vabanemis^aotiustele otse
selt kaasa aidata näit ACEN-i
loomisega New Yorgis, suure
arvu uurimiskeskuste ja organi
sa ts.oonide loomisega ja finant
seerimisega nn USA-s kui ka Eu
roopas. Mida on president Rea
gani valitsemisperiood seles osas
teinud!

Ülikoru or. r.uud vetd* xr ev
Al ooairnuo aäMakirrutete koge
mustest oi! ka ameertx ased rh;u
^ptttoii AmeenkUsei or. r.uud
retdnud. ei uksres USA toetase-T
G s 'i;vpuaLast e: atti. k_r te ssd

; . ..t..-.
URü 'ukmesritr-d seUKe ,-ma.t

■ k 
vee.idiriut sšve x USA dele
gatsiooni mitt URm juures. suur-

k. st .... ■
oma Eimoopa rexUe j 2 hxntrak-
ttaes balti oigor/sauc -t.de esin
dajatega 'ist paremx. km keea
urne rõhutanud, Uues. meie
oleme bait: raev uste AradtistdOt-
luste veendume sebrad, rtnte ai
nult mõistusega v aid ka südamega.
Mma koos muru abi Cari Gersh-
mauTga o.err.e mz. »a oma. esi
nemiste: URO tr^ramll alati
selgelt vUja r?-..;d Aga .SA ei
ole Saart:i Saa k isunus; URO

Eesti Komitee Göteborgi osakonna aastapeakoosolekult. Istuvad (vasakult): Eugenia Ojasoo, Evi Lepik, Aino Jakobson, Õie Peet, Anna Polding,
Maimu Sooaru, Helle Rodéhn ja osakonna esimees Gerhard Peet.

Seisavad: laan Sütt, Linda Pannas, August Paas, Mart Nõmm, Willem Randmaa, Heino Rohtla, Arne Peet, Emil Odraks, Endel Urm, Evald
Harjutaja Evald Soomägi.

(Foto: 0. Kopler)

Eesti Komitee Göteborgi

osakonna aastapeakoosolek

j toimus 21. veebruaril Göteborgi
j Eesti Majas Koololeku avas osa-
j konna esimees Gerhard Peet, kes
’ teatas, et möödunud aasta jooksul
' on osakond saanud juurde 16 uut
liiget. Surma iabi on lahkunud 3.

1 keda mälestati vaikse leinaseisaku
ga Koosolekul valiti kuue liikme
line juhatus Koosseisus Gerhard
Peet (esineesi. Evi Lepik, Helle
Rt delin. Mart Nõmm. Fmil Od
raks ja .Taar. Sutt. kõik endised
Uueks juhatuse liikmeks vahti
Katrin Soomagi

komisjonides ja täiskogus kunagi
vonrdusek hes tehta ia hääletusele
panna, põhjusel, et meie alati
oleme olnud üksinda. Meie ei
ole saanud toetust Euroopa vaba
del: demokraatidelt ega teiste
kent-r antide mkide esindajailt
Balti küsimuste raskuspunkt on
ntisus praegu Selks. et aktiiv
semalt Baki rahvaste õiguse eest
võitleja’d laua Lõigepaalt Eu
roopast. aga ka teiste URO
liikmesriikide hulgast Se'leks
peavad teie organisatsioonid
laanes tegema veel tublisti seigt-

! tustööd.
— Euroopaparlamendi Balti reso
lutsioonid nai tavad, et selliseid
sõpru peaks siiski leiduma ka

• Euroopas?
- Müncheni tähelepanekute järg;
võiks öelda, ei Edu riikide vaba-
nemistaotiustess. suhtutakse võib
olla isegi er.amt.se Euroopa pom-
t.kute po.Ut positiiv se’t. Euroopa-
parlan.er.di otsuste tee »taimne la
sub aga selle kogu tkseknmv orga
nil: Ministnte Nõukogul Srr. on
aga ka karm nr. re-Upollitiks aUti
domineerinud .etibsie,muraalsae
ja mimõigushke sextikobtade ees.
On teada, et nõeed Euroona va-
.xmiristnd on poliitilistel kaalut
lustel vastu olnud Eu.oopaparla-

i mendi balti resolutsioonide ra-
i kendamise suhtes. Kuidas sellel
j pinnal balti küsimustele sood-
j samat pinda ja vastukõla leida
I on rxske ja kompliteseentud
kusimus Inforniatsioomorgani-
tvle ja -organratsiooudele on
siin jätkuvalt avar tööpõld.

V H

Publikut Eesti Vabariigi 67. aastapäeva aktusel Göteborgis.

G O Koplei)

ESKILSTONAjjT GÜTEBORG?^
I.oMi \ a hiiri ic i aastapaeva
tahMunri ne Eskilstunas

temus laup.. 25. veebr, kontsert-
jurr.aiateenistusega Forsi kirikus,
kuhu oh kogunenud arvukalt kaas
maalasi nii Eskilstunast kui ka
selle Uh emast ümbrusest. iseg>
Yasterusist

Päevakohase jutluse pidav õpe
taja Adol: Kaarme Muusikates
osas esinesid Katrin Meerits (sop
rani, Martin Krooni (viiul) ja
ilarr. Kiisk (orel) Kavas olid
G. Ph Te.unann, Artur Kapp
Mart Saar ;a Heino Eller Koim
hehtood esitati laulu, viiuli ja
oreli poolt ühiselt, aaria J.S Bavhi
Matteus-passiuomst, Max Regen
.Alana hällilaul" ja. Mart Saare
, Kus on j^xva kodu? ’’

Jumalateenistus lõppes Eesti
hümniga

Parast jumalateenistust ootas
rikkalik pUulaud Odd Fellowsi
ruumides Päev »kohaste sõnavõt
tudega esinesid Eskilstuna Festi

‘ Seksi esimees Lembit Pelia ja
EELK Eskilstuna koguduse esi
mees Ants Pahv. kes mõlemad
olid koos oma abilistega EV aas-
tapaeva piduliku tähistamise kor-

j raldajad Koosviibimisel mängis
‘ Martin Krooni Eugen Kapph
I ..Eesti tantsu". Klaveril saatis
1 Harri Kiisk. Ühislaule saatis kla-
i veni Mart Kiiver.

Göteborgi Eesti Maja Klubi
aastapeakoosolek

t° mc" puliap., 31. märtsil kell
14 23 Göteborgi Eesti Majas,
Drmu -rggatan 27.

Päevakord:
’. koosoleku avamine ja raken-

ca—re 2 1 984.a. tegevuse ja kas-
sa-utnre. 3 Laekuri ja juhatuse
vaxutasest vabastamine; 4. 1985
a r.kmemaksu määramine;
5 iJ85 a eelarve ja tegevuskava;
b Yal.mised põhikiija alusel;

k^hapaai algatatavad kt---:::
ia S Läbirääkimised.

% - rm. i järgneb kohvilaud.
Käesolevat teadet palutakse võtta
koosoleku kutsena. Loodame roh
ke* osav uttu

Tähelepanu! Koosolek algab
tapvalt kell 14 00 (põhikiri § 5).

Göteborgi ürituste kalender

Laup. 30. märtsil kell 18.30
G Uüorg: testi Kooride Kevad -
bou \ handi suures peosaalis.

Göteborgi Eesti Maja Klubi

uorrhiue peakoosolek toimub
puhap .51. märtsil keE 14.00 Gö-
Uõoru testi Majas. Paale pea
koosolekut ühine kohvilaud.

Rootsi Folkpartiefi poolt ter
vitas Göteborgis peetud EV aasta
päeva aktusel end. kaubandusmi
nister riigipäevaliige Björn Molin.
(Teised kõnelejad on toodud
grupipildil.)

(Foto: O. Kopler)

Anna Haljas suri 18. veebr.
Mölndalis. Ta oli sünd. 29. okt.
1907 Torgus.

Rudolf Eriksoo suri 21. veebr.
Göteborgis. Ta oli sünd. 20. aor.
1902.

Edgar Faitis suri 19, veebr. Gö
teborgis. Ta oli sünd, 5. apr. 1929.
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Noiu-l. Lp-cU-ü rmvgeui toelisi tinte
oma käitumisele Balti riikides 1940

Hans Metzger Eesti, Läti ja Leedu okupeerimisest
Hans Metzger oli pressiatasée

Saksa saatkonnas Helsingis alates
1. septembrist 1939 kuni 1945.a.
maikuuni. Kuna Hans Mctzgeri
ema oli soomlanna, siis oli Hans
oma nooruse veetnud Soomes ja
õppinud selgeks soome keele.
Selletõttu kujunes ta sõja-aastail
võtmepositsioonis olevaks infor
matsiooni vahendajaks ja oli saat
konnas saadiku järele kõige infor
meeritumaks meheks.

Möödunud aastal avaldas ta
Soomes oma mälestuste esimese
osa, mis on kirjutatud soome
keeles ..Kolmannen valtakunnan
edustajana taivisodan Suomessa”
(Kolmanda riigi esindajana Talve
sõja Soomes).

Hai)' Metzger oma mälestustes
kasiueb kohati üsna üksikasjalikult
ka Baltirkhide okupeeiimise kai
ku. kuna Soomes kaideti. et neid
ootab Bariikurm saatus, sest kõdi
de tundemärkide jäigi oli ka Soo
me laori.e 1 Q3õ a sügisel Hiti eri
joom \õ magude Liidu mõjusfa„-
ri.

Met/gt. toob aia oma mäles
tustes ube huvitasa detaili Lesti
sõi_\..e peastaabi luuieosakoona
ülem ke‘u:iel R Maasmgu rapoi
tust j.emiuhata]a kindral Jonan
LwKenerile Nimelt oli Maasmg
iz.ha dc augustil 193Õ Laidoneri-
le mta.üa rapoidis kinnitanjd.
et peastaap teab, et ühend „ses
Sa,ss_ ia Nõukogude Ludu ure
dst r.rittrkaiiilctungi lepingu Zl-
rv"iseg3 23 augustil 1030 ,v
Bait; nipid autud Nõukogude
Leidu liuvipiiri

Metzger arvab et Maasiugu
1.mustas kuidagi ei saanud toe
: M idiale iniormj.smou^e.
',’R sedeks oli Berlrim m Mo'kv a
r 'i.nieeritute hulk liiga \jike Ft
Maasmg oitks saanud selle lepingu
saluMausii infoimaokot'i. selle,'
oroks tal pidanud i>k-niJ uge
ke' pääseb kõige s4idia'e:iu
teadete panide kd' Berluns ’
Moskvas.

Met/ger ana1’. ?t Mudring t
or.;, Jd.clda'M aua...'e.rid.C 5
toTovj-Ribbentrop; i epiugat
juure' ug^ Met/gu- initsta''.
Maasing kasuta*' täpselt 'atn
mmid. niks k»- musid klbKmttor
,j Moloto’, • m.elt ..huvipur”
Kas 01, se_ tii ori nn us” " ki.'T
Met/ger ja lisa’’’ t k'kõ:k kulda'
kaid sellem kurimroe.e ”.kt; ei saa
kunagi diget a a'tU't ”

NLtig.i koi 'tmeerb ka. et se.-
le* Maas., g. ,ar müü e: oinad
ir, rid orel--si kui ct Lxdurei
tegi ko: tülitse v altsiutenJa
iniseks riigi idapoolsetes sõjava^-
üksustes.

Met/geriü «lid elamu j Hansu
noorust ni. kummeko: d aastat

U-1'l' ...' .: 'J
tlfrikom;, mis elas Hella \\ uoli-
joki kelle pajast ta oma emalt
oli saan ee kõrvakiilu sest Hcla
Wuoliioki oli tiinud tenm pike
male aut isõdule ilma et ta oleks

'id--t V.i tekkn
Lm j erimene kokkupuude eest
lusega Hella W irolljoLl ei ole aga
temasse utrad mu gii poliitilist

mõju, vaid ta on saatkonna
pressiatasee ametisse tulles tead
lik soomlaste vihast venelaste vas
tu. Ta kirjutab oma mälestustes,
et talle 011 oma nooruse ajast
Soomes meelde jäänud soomlaste
kõnekäänd, et ,,venelane jääb
venelaseks ka siis kui teda või sees
praadida”.

Varsti pärast Talvesõja lõppu
tuli Nõukogude Liidu uueks saa
dikuks Helsingisse Ivan Zotov, kes
oli varem olnud saadikuks iseseis
vas Lätis. Sa!- saadikult Riias,
von Kotzelt saadud importidest
011 arvamus Zotovi tegevuse kohta
Lätis sõnasõnalt järgmine:

..Zotovi sekkumine Lati
siseasjadesse ja tema käitumine
näitasid selgelt, et ta pidas Lätit
Nõukogude Liidu vasalliks ilma
oma otsustamisõiguseta”.

Sama poliitikat pidi Zotov jät
kama ka Soomes.

Hans Met/geri mälestuste 15,
peatuki paalknjaks on; ,,Päikese
loojang Balti maades”. Selles pea
tukis kirjeldatakse Eesti. Läti. ja
Leedu okupeerimist Nõukogude
Liidu poolt asjalikult ja obkektiiv-
selt

IM junnil esitati Leedu pää- ja
i.lisnu; istule Moskvas ultimaa
tum jj samasugune ultimaatum
ts tai, 1 b juunil 1940 Eesli
ja lati valitsustele. mille'
tamme Raiu asteliidus Metzge:
nemoeeiib edasi, et seda nähtavas
ti Nõuki gude Liit ei teadnud 1.-
mha j ja 11 kõigi kolme riigi tei-
nti or urnidele Met/gei ivferee-
r ' ka Nõukogude Liidu põhjen-
m.si d.tiniaatumi esitamiseks. Süü
distuste ettekäändeks võeti 1*336
„astal sõmutud Balti Liit, Suuuis-
tat'. et Balti liikide valitsused ole
vat Lgriikult loonud sõjalise iii oa.
mi' m s.hitud Nõukogude Liidu
vasta ja sellega on vastuolu' 'õr-
;i.s- ja abistamisiejiingu sätetega

Met/ger lisab, et Balti Laki;
r„„.nine ja ainuke eesmaik oi;
Balti riikide välispoliitika ui riis
ta, ne Ramasteliidus Met/ger ;r-'-
oeenb edasi et seda nautav nti
Nõukogude Liit ei teadnud ia
'erieparast lisas suudistustcL • ;el
selle. et Balu riikide vaiismii ist-
rL ;a sõjavae juhid olid akn-nst
tilas.anud palju 'ageoamin; ui
Nõ ikogude Liit seda pid;,' vaja
likak' Paale selle olid testi. Lati
ja Le-uu valitsused rajanud amet
lik uk' häälekandjaks ..Revue Bol-
rique” nimelise ajalehe. millise
vmaei.de venevastasus avalduvat
juba selles, et see ilmus ka inglise
ja sak'j keeles aga lehe avaldamist
v e- e Keeles ei oid id algusest raale
kavatsetudki Neil täiesti auisetuil
rõ’, jusil Nõukogude Liit siis ope
reeris väikeste naabrite vastu, ku
na tal ei olnud võimalik leida min
geid tõelisi argumente oina käitu
miseks Tallinnas. Riias ja Kauna
ses.

.Met/ger toob ara ka Saksa Tal
linna saadiku Hans Frohweiirl
reaktsiooni Nõukogude Liidu Ka
hurite Tallinna jõudmisel. Früi-
vvein v levat vaadanud aknast valja

ja vene kallureid nähes oli ütel
nud:

..Mina ei näe mingit rahvus
vahelise õiguse alust sellele Nõu
kogude Liidu tegevusele”.

Okupatsioonivõimu de poolt
lavastatud ..Balti valimiste” kohta
kirjutab Metzger. et ..Saksa ja
Soome saatkonnad said palju
tõendeid selle kohta, et need
,,ametlikud hääletamistuiemused”
olid kaheldamatult täiesti võltsi
tud kommunistide kasuks. Nii oli
Saksa saadik Hans Zechlin tapor-
teerinud Leedust, et kogu Leedus
hääletajate keskmine arv oli olnud
..kõige rohkem 40 % ja vähemalt
10 7r olid olnud rikutud hääletus
sedelid, kuhu oli kirjutatud isa
maalisi või usulisi tekste, komimi-
nimivastaseid lööklauseid ja otse
Nõukogude Liidu vastast sõimu.

Nagu juba vareni märgitud,
kardeti Soomes ja ka Saksa saat
konnas Helsingis, et Soome saatus
võib kujuneda samasuguseks kui
Balti riikide oma. Ainukeseks
optimistlikuks erandiks oli olnud

Saksa saatkonnas kolonel Rössing,
kes hiljem oli seletanud, et tema
oli juba 1940.a. juulikuus Berlii
nis käies kuulnud vihjeid Hitle-
rilt peastaabile antud juhendist,
teha esimesed kavandid „Barba-
xossa” -- Saksa rännak Nõukogu
de Liidu vastuteostamiseks.

Saksa saadik Kaunases, Erich
Zechlin, kelle rapordid analüseeri-
sid Leedu olukorda noateravusega,
oli põhjendanud Nõukogude Liidu
erakorralist kiirust rajariikide oku
peerimiseks asjaoluga, et Saksa
armeede välkkiired võidud läänes
olid ärritanud Kremli juhtkonda
sellisel määral, et nende arvates
oli vajalik teostada fail accompli
enne kui Saksa juhtkond suutis
midagi teha selle vastu.

Nagu sellest kõigest nähtub,
mõlemad lepinguosalised - Nõu
kogude Liit ja Natsi-Saksa - olid
sellel seisukohal, et lepingut tuleb
pidada ainult niikaua kui see on
endale kasulik,

Heinrich Mark

Moskva voidupühitsem i ne

läheneb
Moskva seab korda oma propu-

gaudapurjesid suure võidu pühitse
miseks 0 mail. ..Suure Isamaasõja
ga päästeti maailm fasismiohust”

nõnda kõlab pääinine hüüdlau-
'6. mille all minnakse vastu pidu-
oaevale. jättes koivale lääneliit-
mse osa T eises maailmasõjas.

I-ttev ulmistuste hoogtöös Sta
bi.: generalissimuse-aumärgid ju
ba 4-aikima hõõrutud. Ja kes see
lell 011. kes usub. et Stalin ei
teadnud, et Hitler teda petab.
- . •.. 'õlmjs Natsi-Saksamaaga
mittekallaletungi lepingu, teatas
TASS kunagi mineval aastal. See
lering o!nud Stalini üks tarkuse-
sa/mnudest.

Mimati rehabiliteeriti ka Mo-
lotav. selle lepingu peamisi arhi
tekte koos Ribbentropiga. Molo-
tov on nüüd 93 aastane ega ole
onni ohtlik kellelegi. Meie arva
tes tuleks ka Ribbentrop rehabi-
jteenda. Tema oli ju see. kes
Hitien poolelt aitas lepingul toi
me tulla Teda võiks rehabilitee
rida Honeckeri Ida-Saksamaa.

Neiu Moskva ettevalmistusi pi
dupäev uks arvestades, pole siis
imestada, et Stalini armastatud
tutar Svetlana tõttas mineval sü
gisel koju, et aidata selleks suu
reks pidupäevaks toimetada oma
isa Kienill müün seest taas Lenini
mauoleumisse. kust ta omal ajal
ara koristati tolle neetud Nikita
'uudistuste pärast.

Moskv asse pärale jõudnult oli
S’ etianu otsekohe andnud oma
v simese ja seni ka viimase inter
vjuu. ata needinud hirmsa kapi
talistliku maailma, lubanud oma
tütre (ameerika isast) venelaseks
kasutada ja võtnud vastu 2000

rublalise pensioni kuus. Selles
kapitalistlikus hädaohus saadud
haavade plaasterdamiseks.

Sellest 00 nüüd juba kenake
tükk aega, propagandapurjed pai
suvad. aga Svetlanast, kes paljude
arvates pidi sellel võidupäeva pü
hitsemisel saama,.esimese daami”
osa. pole rohkem kuulda, kui et
ta on Moskvast Tbilisisse kolinud.
Kas oinal tahtel või KGB ..onul
soovitusel? ”

*

Võdupühitsemise tuuled, mi'
Moskvast aina kõvenevad, teevad
Lääne-Saksamaal muret, nagu võrä
lugeda sealseis! ajalehtedest. Bon
nis öeldakse nõnda arutatavat
kuidas sa kaotust pühitsed, ja veel
nii suurt, kui Saksamaale osaks
sai. Eriti noored ei tahtvat seda.
oma rahva süüd, mis enne nende
sündimist oli korda saadetud, jäl
le kord läbi elada. Ent öeldi ka.
et siiski tulevat kuuldavale haa';,
et tuleb ikka pühitseda. Moskva
meelehääks. sest kes teab. kui
das see võib siiski kasulik olla.
kaubandusele ja muuks.

Ida-Saksamaal seda probleemi
ei ole. Nemad lähevad heameele
ga kaasa: „Die Fahne hoch. . !”

Bei;

Matemaatik Herman Aa\ xl
Soomes, Jyväskyläs. Ta oli EÜS
Veljesto vilistlane.

Eesti Maaviljeluse ja Maaparan
duse Teadusliku Uurimise Insti
tuudi direktori asetäitja Ilmar Ju-
risson suri Eestis 13. veebr. Ta oli
sünd. Pärnumaal 1912.a.. Oli kom
munistliku partei liige ja poliiti
liste teenete eest mitmekordselt
autasustatud.

Raadio Vaba Euroopa

eestikeelsed saated

Raadio Vaba Euroopa eesti
keelsed saated toimuvad alates 3.
märtsist Iga päev kella 20.00 
-21.00 õhtul lühilaineil 16. 19 ja
25 meetrit ehk sadedustel 17 770.
15 130 ja 11 970 kilohertsi ning
kella 12.00-01.00 öösel lühilai
neil 31, 41, ja 49 meetrit ehk sa
gedustel 9 680, 7 155 ja 5 955
koiohertsi.

Kava korratakse igal järgneval
hommikul kell 5.00 lühilaineil
31.41. 49 ja 75 meetrit ehk sage
dustel 9 680. 7 155, 5 955 ja
3 985 kilohertsi ning kell 7.00
lühilaineil 31.41 ja 49 meetrit ehk
sagedustel 9 680. 7 180 ja 5 955
kilohertsi.

Kolmapäevased, reedesed ja
laupäevased saated on tunniajali
sed. hommikused kordussaated
aga ainult pooktunnilised. Järgne
vail hommikuil korratakse ainult
saate esimest osa. mis sisaldab ka
päevauudiseid. Pühapäevane tun
niajaline saade korratakse aga es
maspäeva hommikul täies ulatu
ses: esimene osa kell 5.00 ja teine
osa kell 7.00.

Radio Free Europe
Estonian Service

KTJMT.S.CÉ

Kumla Eesti Seltsil
uus juhatus

Kurnis Fe>ti Seltsi korraline
aastapeakoosolek peeti 10. veebr.
Kurale Folkets Husis, kus seltsi
aruanded, tegevuskava ja eelarve
kir-ritati r ing: ' õeti vastu ühel
hz-lel.

Selts; uide- juhatusse valiti:
es*';”.es - lie Norrman ja juha
tase liikmeteks kaos kandidaati
dega. kes j agarad ametid oma
vahel sIssaajk.M nimede järje-
ki'ir_s: ELtiuo Meriloo, Tommy
Ma" 2. Vean Noirman ja Villem
jj/k'. Selts; uus aadress on:
K-rul- Lesti Selts, e/o Uno
Xa.n.a.. Noru aim sg. 12.
•e'*2 03 Kurale, millisel aadressil
rri.U\e seata kõik seltsile saa-

e.t 

Eesti Vabariigi aastapäeva
tähistamine Kumlas

Laur . 23 reeb-r. tähistas Kum
la Eeat; Selts Eesti Vabariigi aasta
pa cu oruriikmeskonnaga omava
helisel keusviDimisel. Koosviibi
mine algas kell 15.00. mil seltsi
erräre esimees J oh. Lill pidas
kauri; lairiiaa:deilse kõne, tuues
esile kõiv. raidu selts on teinud
ne/dar..d 40 aasta jooksul. Tä
küütles ka meie võitlusest igivana
vaenlase ukj jj mälestas lange
nuid hetkelise leinaseisakuga.
Lauldi ..Eesti Eppu” ja Arnold
Muudki karmis ette luuletuse
..Laualirr''. Leska' alise osa järgi
lauldi Eesti, ".utnrk Paale eeskava-
dst osa istuti st ogilauda ja lasti
söögil haa maitsta. Koosviibimine

kes;.' u
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HiiltiLiir ja krii tika
BALTIC FORUM - uus väljaanne balti aineil

1984.a. sügisel ilmus ajakirja
laadi BALTIC FORUM’i - esi
mene number. See tahab pakkuda
ülevaadet jooksvaist sündmusist
eesti, läti ja leedu ühiskondades,
nii kodumaal kui emigratsioonis,
nagu öeldakse toimetuse saatesõ
nas. Ingliskeelne väljaanne peab
tulema Kaks numbrit aastas, samu
ti ka eesti-, läti ja leedukeelsed.

Ajakirja esimese numbri hilist
tutvustamist tingib asjaolu, et
selle kättesaamine Stokholmis
võttis aega. kuigi oh ilmunud
Rootsis — Göteborgis. Väljaand
ja on: MII International Design
and Pubhcations AB. Goteborg-
-Stockholm. Toimetus on järgmi
ne: Romuald R. Misiunas (pea
toimetaja, asub USA-s), Margare- i juures.

need jätkavad küll suveräänsete
Balti riikide juriidilist tunnusta
mist, kuid pole näidanud mingit
algatust võtta küsimus (Balti rii
kide annekteerimise) üles N. Lii
duga. Nad ei protesteerinud ka
vormiliselt Balti riikide taasoku-
peerimise vastu 1944/45 aastail.

Sarnasusi ja erinevusi

Rein Taagepera sulest on ar
tikkel: ..Leedu, Läti ja Eesti
1940—80: sarnasusi ja erinevusi”.
Autor on sundinud 1933.a. Tallin
nas, saanud oma erihariduse
USA-s ja omandanud sääl teadus
liku uurimise kogemused. Ta on
sotsioloogia ja poliitiliste teadus
te professor Kalifornia ülikooli

ta Hammar (vastutav valjaandja.
Rootsis). Juris Dreifelds (Kana
das). Helge Rmholm (Rootsis).
Alexander Shtromas (Inglismaal).
Mardi Valgemäe ja Tomas Venelo-
va (mõlemad USA-s).

Kaastootajama < kolleegium)
oi' antud järgmised nimed: Katrin
Laui. H\a M. Pennar ia 0’ea
RTovsk; (Saksamaal). Juris Kara
l Rootsis n Au tr -\Hmovich, Jli-js

AuiKlds Landsbergis ta
/emehs 1 kõik USA-s).
aat-j-n t Nii mine. kuulu-
„siaauiiiine. on Rootsis.

.1 id s au aun dm aadressil.
>'ji;:'d nn luctsi rahas —

J l.’ IUbaii*

Kenrikas
Aia kiru

K

N — ?

Kommenteerides Baltiriikide
okupeerimist ja sovetiseerimist,
mis toimus enam-vähem ülitse

j mustri järgi, leiab autor sellel peri-
1 oodil vähe erinevusi. Ta tõstab
j vaid esile eestlaste vastupanukat-
i set 14—15. juuli valimistel, kui
j 60-nes valimisringkonnas (S0-nest)
i seati üles vastaskandidaadid de-
j mokraatlikel printsiipidel. Sama-
j taolisest aktsioonist oli vahe kuul-
I da Lätist ja üldse mitte Leedust,
| ütleb Taagepera ja paneb eestlaste
| algatuse nende viimaste demok-
1 raatlike vallini skogemuste (1938,
aasta) arvele, kuna aga Lätis juba
ammu ja Leedus veelgi kauem ta
gasi, ei olnud vabu valimisi.

Leedu oleks ehk pääsenud

Prof. Taagepera on tuntud selle
poolest, et ta eelistab uudsusi nii.
./kulunud šabloonidele”. Oma
käesoleva artikli alguses ta tulebki
välja oletusliku mõttega Leedu,
võimalikult teistsuguse saatuse
kohta. Ta meenutab, et Saksamaa
—N. Liidu pakti järgi (23. aug.
1939) pidi Leedu algul kuuluma
natsi-saksa huvisfääri. Kuid Leedu
tõrkus majanduslikuks koostööks
sakslastega ja rännak Poolale viisid

valjaarräerä. Järgmises luba- nähtavasti selleni, ei ka Leedu
mkse kõnelda eesti ..sanuzdafist". maarati N Ludule, kui Hitler

Artikle osas A. Shtromas selgi- F Stalrn revideerisid oma piire
tah j-jnid.ase ”apsuse ja teravuse- Parast Poola tükeldamist 1939.a.
u Biti. r.ikide lkupeemnist ja septembris, ütleb Taagepera ja jat-
anriekteerr.uv: nd poliitilistest kui' ^an 0ma mõttevälgatuse
ÕIU sikul lähtekohtadest. Põh- -Leedu laHjs euxdt, aga ta olu-
iadiku ardieesiga jõuab ta tule- koni tenaPai-'al oRL- võinud parem
rase'-:, et Baltiriikide okupeeri-‘ °l!a'kui ta o!ik'u'gutsenlld ebaausa!t
irdne 19-3.4. juunis ja sellele jarg-
renud so\et:seer.niine kahe kuu
jooksu" o 3 * *ä’eikjs vastuolus
ntede peet iritsell tunnustatud
rahvusvahelise õiguse printsiipi
dega rutu ei 1-A 15. juulil ..va
litud" parlamentide otsused .pak
kude E-tsti, Lati ja Leedu N. Liidu
esseeks, on seega ta.esti tuhised.
Praegu

trvmmbn sissejuhatavaks pa
laks u- \ Jurid katkend ..Balti
"ppenr-td". Czeslav, Mllosz; raa
matust ..T>'e Captiu Mirj” , ti
mras 1 rJl.a.i. Sellele targnetad
anktiti ealt: teemadel. Ajakirja

'' . v-. N -4' . iv.-
o- pait: Liik” sisaldab mateid
_a kommentaare balti elust, nii
kodus kui paguluses ju viimane

m r ; g.;'.: ..5a.i../J.r".
nrs ruatiutar leedu urandaahi-

ja läinud Poolale selja tagant kallale,
nagu tegi N. Lii!. Ta (Leedu) oleks
juurde- saanud endale territooriumi
Vilniuse ümber ja jäänud Saksamaa mõ
jusfääri. saanud sõja ajaks Slovakkia
tüüpi autonoomia ja pärast sõja lõppu
oleks võinud saada omaette rahva-va-
bariigiks, selle asemel, et sattuda N. Lii
du osaks.”

Autoril pole oma mõtte kons-
aastat hiljem, on Balti truktsiooni kasuks tuua mingeid

r.linte staettis sama, nagu see oli tõendeid, kuid oleks märkimis
eni: mee okupeeri, rist. Nagu vaeme kui neid peaks leitama.
I SA j- Stitir-Bntannia j ka mitmed Nõukogude arhiivid on ju suletud,
teised .äžr.edsmokraatiad) võtsid
emaks juba varsti pärast Balti ni
kli-; annekteerimist ja mis bait
rthville õt. teada nii kodu- kui
väksraJ.

Artikj- autor. leedu pantoluga
jurist, kes X. Ltioust lahkus 1973.

V:U

Muudatusi ja erinevusi
elanikkonnas

Eeltoodu on vaid vahepala
prof. Taagepera artiklis. Selle pea
rõhk langeb Baltiriikide elanik
konna muutumisele nõukogude

s.erh samas etteheiteid j okupatsiooni alla. mis on kujune-
$A-/e Stitir-Bnianniale, et, nud erinevalt, ühelt poolt Eestis ja

Lätis ning teiselt poolt Leedus.
Intensiivse sisserännu tagajärjel
on eestlasi Eestis praegu ümmar
guselt 63 % ja Lätlasi Lätis 53 %.
Leedus aga on päriselanike arv
püsinud viimaseil aastail 80 %-l.

Selle erinevuse peapõhjuseks
on hoogne industrialiseerimine
Eestis ja Lätis, kuna Leedus see
läks käiku alles viimaseil aastail.
Sellele erilisusele otsib prof. Taa
gepera pidepunkte juba kauge
mast minevikust. Nimelt XVI
sajandist, kui Lati ja Eesti, olles
tugeva saksa mõjutuse all, muu
tusid protestantlikeks. Leedu aga,
kus ülekaalus oli poola mõju, jäi
katoliiklikuks. Protestantism tõi
hiljem kaasa kirjaoskuse ja rahva
hariduse kasvu, mis Eestis ja Lätis
tuli kasuks industrialiseerimisele
juba tsaarivõimu ajal. See oma
korda tõstis töömoraali ja sundis
valitsevat võimu tööliste olukorda,
ehitama teid ja looma muid in-
infrastruktuure, nagu Taagepera
neid nimetab.

Kuid Leedus, Taagepera hin
nangul, katoliiklus aeglustas seda
protsessi, mis rahvahariduse tõusu
juurest viib industrialiseerimisele
ja ühtlasi rahva madalale sündivu
sele. Leedu mahajäämuse tõttu
läks tsaarivõim mööda selle maa
industrialiseerimisest, ütleb Taa
gepera lisades, et ka nõukogude
võim alustas industrialiseerimisega
Leedus alles 1950-ndail aastail.
Ta leiab, et rahvahariduse tõusu
ga ka Leedus on hakanud lange
ma rahva loomulik juurdekasv
ja industraliseerimine on täies
hoos 1960—ndaist aastaist saa
dik.

„Kõik kolm samas paadis”

Puudutades mõnevõrra ka
industrialiseerimise ,, kõrvalpro
dukti”, venestamise ohtu. väidab
prof. Taagepera, et Baltikumi
kaardile vaadates, selgub geopolii
tiline situatsioon, millesse võivad
sattuda Eesti ja ka Leedu, kui
Läti peaks lõplikult venestama.
(Oht selleks on praegu kõige suu
rem Lätis. - A.L.)

Taagepera ütleb:

..Eestlastel pole mingit põhjust
pinnaliseks endaarvamuseks, et
oleme vähemalt lätlastest paremas
olukorras. Kõik kolm on ühes paa
dis ning kui geograafilised ja
ajaloolised faktorid on asetanud
Läti kõige riskantsemasse olu
korda, pole lätlased ise selles süü
di”.

Lõpetuseks, lähtudes Läti ris
kantsest olukorrast, peab prof.
Taagepera võimalikuks selles seo
ses kommenteerida ka paavsti ot
sust, nimetada vabanenud kardi-
nalikohale läti katoliiklik kiriku
pea (83 aastane Voivoõs). Taage
pera arutleb nõnda:

..Mitmele asjaolude hulgas selle ot
suse puhul paavst vüib-oiia raõistiski.
kus julgustust on kõige rohkem vaja,
kui ta nimetas esimeseks tunnustatud
nõukogude kardinaliks läti katoliiklaste
esindaja.”'

Muidugi- pole autoril siin käe
pärast oma oletusele muud pide
punkti, kui omakorda konstmeeri-

Prof. Elmar Haller surnud
Hiljuti saabunud teate järgi on

professor Elmar Haller surnud 15.
jaanuaril k.a. Tallinnas, kus ta ühel
ettekandel oli kokku varisenud.

E.Halles oli sündinud 27. nov.
1907 Võrumaal, olles seega 78
aastane. Pääle Tartu Ülikooli põl
lumajandusteaduskonna lõpeta
mist 1935.a. töötas ta pikemat
aega Kuusiku katseinstituudis
Rapla lähedal, algul assistendina
ja hiljem taimekasvatuse katseosa
konna juhatajana. Teda paelusid
eriti maaviljeluse küsimused ja ta
katsetas palju tol ajal moes olnud
Lõssenko seemnevilja jaroviseeri-
mise küsimustega. Ta uuris põhja
likult külviseemne idanemise bio
loogiat ja on sel alal esile toonud
uusi seisukohti. Need katsed said
aluseks ta doktoritööle ja maavil
jeluse professori õppetoolile prae
guses E. Põllumajanduse Akadee
mias Tartus.

Veel enne jõule avaldas ta oma
töö tulemusi Inglismaal ilmuvas
teaduslikus ajakirjas „Exp. Agri-
culture”. Ta käsikiri pidi sääl oo
tama aastaid, sest selle avaldami
seks tuli taotleda Moskva luba ja
see võttis ligi 10 aastat aega.

E. Haller oli avara ilmavaatega
kolleeg ja ta suhtles kartmatult
ka välismaal asuvate endiste kut-
sekolleegidega.

A.K.

tud oletus, et ,Jäti katoliikluse
ellujäämine on pikemas perspek
tiivis Leedule tähtsam (minu
sõrend.) A.L. kui Valgevene liidu
vabariigi katoliikluse üleelamine”.
Taagepera lisab, et see pole mui
dugi öeldud Valgevene kahjuks,
vaid on õige perspektiiv, Läti lüli
kriitilist olukorda silmas pidades'*.

*

Andsime Taagepera artikli hu- I
vitavamate lõikude tutvustamisele
vahest ülemäära ruumi, võrreldes
teiste autoritega, kuid tema on ka
,.Baltic Foruini” esimese numbri
kaastöölisist meie lugejaskonnale
kõige tuttavam oma uurimuslike
töödega, nii rahvastiku kui ka
muudest sotsioloogüis-poliitiüstest
probleemidest. Seega tohiks tema
nimi äratada ka kõige rohkem tä
helepanu.

Artiklite saija kolmas autor on
Eitan Finkelstein, lahkunud Lee
dust Iisraeli 1983. aastal. Ta vaat
leb, kuidas muudatused Kremlis
on peegeldunud balti nn. liiduva
bariikides ja millised võiksid olla
nende rahvaste tuleviku väljavaa
ted.

Ta tähelepanekud ja kommen
taarid on värsked ning paikapida
vad. Loodame nende juurde tagasi
tulla mõnes muus seoses. Viimane
artikkel (autor Sergei Zamascikov)
puudutab läti kahe kommunistli
ku tippmehe. Pugo ja Vossi kar
jääri ja võinuks õieti kuuluda aja
kirja teise osa „Notes and Refiec-
lions on Baltic Life”.

Jätame sedapuhku kõrvale ka
selle osa, mille materjalivalik on
juhuslik ja sporaadiline, tingituna
ilmselt sellest, kuidas leidus kuju
tajaid. Mateijal on osalt vanane
nud. Ootame ära ..Baltic ForumT’
järgmise numbri, siis vahest sel
gub, kuidas toimetus kavatseb väl
ja kujundada ajakirja seda, ruumilt
oma suurimat ja sisult olulist osa.

Adelaida Lemberg

Jüri Härma puuskulptuurid
Eesti metsateadlane Jüri Härma

Umeås teeb sageli jalutuskäike
metsas. Ta otsib skulptuurideks
sobivaid puutükke ja töötleb
need kodus valmis. Sageli mee
nutavad need inimesi või loomi,

Jüri Härma töötas kuni pen-
sioneeriniiseni 1972.a. Västerbot
ten! maakonna Metsavüjeluses
osakonna juhatajana. Pääle seda on
ta ta pühendanud oma aja loomin
gulisele tegevusele. Ta on esinenud
paljudel näitustel ja tema tegevust
tutvustab m.h. ajakiri ..Skogs
ägare" tuues ka neli reproduktsi
ooni.

Jüri Härma puuskulptuure
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Teatreist Stokholmis ja mujal EE LK Göteborgi ja
Läane-Rootsi kogudus

Abipraost Jaak P. Reesalu

gOteborü<&[
Johannese kirikus

Organist Per-Gosta Strömberg

Pühap., 24. märtsil kell 14.00.
Paastuaja jumalateenistus. Laulu
raamatud.

Reedel, 5. apr. kell 14.00.
Suure-Reede jumalateenistus ar
mulauaga. Laululehed.

Pühap,, 7. apr. kell 14.00.
Ülestõusmisepüha jumalateenistus.
Lauluraamatud.

AlIMiS&m
Alingsäsi Maakirik

Organist Per-Gösta Strömberg

Laup., 6. apr. kell 10.00.
Vaikse Laupäeva jumalateenistus
armulauaga. Laululehed.

1 JÕR AS*
S:t Cnroli kirik

Orelil Curt Lindström

Laup., 6. apr. kell 15.00.
Vaikse Laupäeva jumalateensitus
armulauaga. Laululehed.

HAXMSMDiu?
S:t Olaus Petri kirikus

Orelil Sven Vikström

Esmasp., 8. apr. kell 14.00.
Ülestõusmisepüha jumalateenistus
armulauaga. Lauluraamatud.

tTDPl-VAT.LA
Laup., 23. märtsil kell 13.00.

Jumalateenistus armulauaga. Lau-
luraamatud. Koosviibimine.

STOKHOLMiJ

Lcinateateid
Harald Tori suri 16. veebr.

Stokholmis. Ta oli sünd. 14.
nov. 1905.

Õlle Anduv- Salu suri 16.
veebr. Lundis. Ta oli sünd. 6.
märtsil 1943 Rakveres.

Eesti Kultuuri Koondises
registreeritud üritused

Reedel, 22. märtsil kell 18.00
EKK kultuuriöhtu.

Laup., 23. märtsil kell 13.00
Eesti Komitee Asemike Kogu
koosolek Eesti Majas, Wallingat.
34, Stokholmis.

Laup., 23. märtsil kell 14.00
Järvakate kokkutulek Eesti Majas
C saalis.

Pühap., 24. märtsil Stokholmis
eesti organisatsioonide Rootsis
6. kongress. Samaaegselt ESTI-
VAL-i Ühingu peakoosolek.

Kolmap., 27. märtsil kell 17.00
Eesti Komitee Naissektsiooni 40.
aastapäeva täiustamine. Solistide
na esinevad Katrin Meeri ts — sop
ran ja Mikko Pulkkinen — tenor.
Klaveril saadab Harri Kiisk.

Olev Subbi Akt sinises ruumis. 1968. õli. tempera

kõneles Ingo Laas järjekorralisel
Eesti Komitee Naissektsiooni kul-
tuuriõhtul 27. veebruaril Eesti
Majas.

Ladusas ja sundimatus vestlus
voorus ettekandes suunati kuu
lajad üll te tavalisele surelikule
varjatud maailma, mille struktuu
rist, töömeetodeist ja igapäeva
probleemidest enamikul kindlas
ti oli üsnagi ähmane ettekujutus.

ingo Laas, olles vareni tegut
senud reisibüroo ametnikuna Gö
teborgis. jäi 1960-ndate aastate
lõpul reisisektorit tabanud kriisi
tulemusena ilma tööta. Siirdunud
Stokholmi, ..libises” ta üsna koge
mata tolleaegse Stokholmi Linna
teatri soome-rootslannast juhataja
Viveca Bandleri ,.võrku”. Oma
mata vähimaidki teadmisi ja koge
musi teatrialasest tööst, eelistas
erakorraliselt dünaamiline, tule-
vikupilguline ja ideederikas direk
tor just Ingo Laasi taolist eelar-
vamusita ja rikkumatut ,,valget
lehte” oma abilisena näha.

Algul kujunesidki tööülesanded
uustulnukale üpris ebamääraseiks,
millest sigines ajuti piinlikke, lõbu
said või koguni anekdootlikke vipe
rusi, Puudusid ju igasugused selleala
sed käsiraamatud ja ümbruskond ei
ilmutanud ka just vastutulekut. Teat-
riühiskond koosneb teatavasti indivi
dualistidest ja on seetõttu ülimalt
komplitseeritud.

Rootsi teatrite tihedus on impo
neeriv. Referendi andmeil on Rootsis
üle saja. milledest kolm on riiklikku
(Ooper. Draamateater ja Riigiteater),

24 regionaalset ja vabu gruppe 70
ümber. Viimaste arv on kõikuv. Paale
selle eksisteerib mitmeid era- ja üksik-
teatreid ja neile lisaks viimasel ajal
tekkinud kaks ingliskeelset teatrit.
Erinevalt riiklikele ja regionaalseid
teatreid puudub vabadel gruppidel
kindel koosseis. Vestleja peatus pi
kemalt huvitavavormilise Riigiteatri
juures, millise tegevus hõlmab kogu
Rootsit ja mille külastajate arv ] 983.
ja 84. tegevusaastal ulatus üle poole
miljoni, mispärast teatrit võib pida
da maailma suurimaks.

Linnateater, mille juures Ingo Laas
on 15 aastat tegutsenud, on noor
teater. Käesoleva aasta oktoobris pü
hitsetakse 25 a. tegevusjuubelit. Teatri
suurimaks probleemiks on täielikult
ebakohased ruumid; Kultuurihoones
algselt ettenähtud lokaalidesse koli
mine on aina edasi lukkunud. Peatudes
üldiselt teatritegevuses ettetulevate
raskuste juures mainis kõneleja veel
töökaitse seadust, õige režissööri
leidmist, kes rõõmuga oma ülesandesse
suhtub - ja repertuaari planeerimist,
mis just teartijuhile suurimat peavalu
põhjustab. Näitlejad laisad ei ole, ja
teatrijuhi peamiseks mureks on kõi
kide võimalik rakendamine. Ingo Laa
si arvates peaks tuleviku teatrit juhti
ma kollektiiv, kuna ühele inimesele
osutub see üle jõu käivaks ja täna
matuks tööks. (Lasse Pöysti!)

Linnateatri ühe aasta läbikäik on
56 miljonit krooni, millest 11 mil
jonit on teatri oma sissetulek. 85 (5
kulub paikadeks. 10 % üüri ja elektri
jaoks ning 5 (7 dekoratsioonidele ja
riietusele. Linnateater on aktsiaselts.
Formaadilt võib Linnateatrit võrrelda
Draamateatriga; mõlemail on külas
tajaid võrdselt (250.000 resp. 280.000).

Lõpuks puudutas vestleja veel
Rootsi teatri seisundit teiste Põhjamaa
de teatrite suhtes, märkides, et kui va
rem Soome teater sammus esirinnas,
siis nüüd seevastu on Rootsi teatrielu
hulga elavam, eriti väiketeatrite mõõt
meis, kuna suurtel kahjuks pole kuigi
õnnelik periood. Ingo Laasi teatritöhe
rakendumisel domineeris poliitiline ja
informatiivne teater, mis muide iseloo
mustas kogu maailma teatrielu, nüüd
on see taandumas. Kõneleja oma prae
gune tegevus seisneb päämiselt välis
maa teatritega ühenduse pidamises ja
nendega lepingute sõlmimises.

Vestlusele eelnes Eesti Komitee
Naissektsiooni aasta peakoosolek,
mis Renate Kaasiku juhtimisel
kulges nobedasti ja üksmeelselt.
Kiideti heaks majandus- ja tege
vusaruanded, tänati senist juha
tust Asta Lepikuga eesotsas teh
tud töö eest ja valiti vana juhatus
endises koosseisus edasi, seega:
Asta Lepik, Siiri Kandre, Asta Sa-
gim, Eha Kohli, Asta Piisa, Tama
ra Märgiste, Leida Mustel ja Klara
Näär. Uue tegevuskavaga seoses
peatuti pikemalt kevadhooaja lõ
pul kavatsetava väljasõidu juures
Löfstedti lossimuuseumi.

Õhtu lõppedes tänas esinaine
Asta Lepik referent Ingo Laasi
huvitavalt ja elavalt vahendatud
informatsiooni eest teatrite elust.

HeRa

planeeringut — mitu meetrit ühtepidi,
niita teistpidi, kus asub kaev. Siin
on sügav loogika ja see on minu sil
male väga ilus. Tegelikult on loogika
niivõrd haruldane asi. et ta muutub
ilusaks, kui teda kohtad.”

Võeraliansu toodangu kohta
ütleb Subbi. ja seda vöiks kasutada

ka võtmena ta enese laiahaardelise
maastikuportree kohta-

„Iga detail pakub sisseminemis-
võimalusi. iga puu taha saab minna,
kõik kaugused on aimatavad, ja pildi
pinnal peaaegu ei leia üles. millega see
on saavutatud.”

Raiu Rebas

Eesti loodus ja eesti naine

Olev Subbi loomingut vaadeldes
”, märtsil sai kodumaal Olev

Subbi 55-aas:aseks Meil ou te
ri õu.»--s

. ö riik
Olev Surb. on sundinud T irtm

Ta seiuet: kodumaalt taija 20-aes-
ttsei a. * jõu paljud teised se' ajU
;a viiais seitse aariat Siberis. Kias-
nojarskis Sauli saabus ta tagas:
’ 95” a j_ õprü kunst: TaLir.ius
Toetas seejarei dekouaterlca ja
umbes rurkamru:J aastat ta-1
eas: hakkab tema arengujoon

:..v. .- r s s i
ülespoole

Trita võib ‘ema svohU ütelda,,
et Olev Stmb: e; nuutkanrim-
kui:a saavutanud taseme mis

L s : i .
: ■ .d.. ri : .- -s. . vi: ~e

Kuidas o: see võnulih” Ta on |
esindatud lamt-säkes kunstiko-!
gusev hei ae malgas Tretjakovi J
galerii ut ru_-.kbc reproJuktsi- J
eon kalal ergu. lm ungrud 19751.!
Teda ot rublitseeiitud ulatusil-j
kult mrt-rss kmlus i eesti, \ene. j
saksa* ja isiel' täiesti kõrgetase- j
mejse prl d-raturlaiiga Loetlen j
ailjargre-.^' rtõ-ed nendest teos-;
test: E- - Põldroos ..Olev Subbi. j
Traditsioon uudsus". Tallinn j
ia8I Rrissa Abõlina — ..Olev j
Subbi" *kots 1- värvilise repro- [
duktsieo-dat. Berliin 1979 G i
Pletr.evs — ..Ole-. Subbi. Inimene'
ja loodus”. Moskva 1973. See'
tundub „st umatunj. kuid kõik
need '.maandad. omane kaasa
ar-at.m. serirmd haul trukitehni-
lise. taseore..

Olev Subbi on ise niihästi Põld
roosi raamatus, kui ka ajakiqis
..Kunst” (61.1 19831 tutvusta
nud oma saateid ja lahti arutanud
elufilosoofiat kunst; uldolemuse
ja eesti maalikunsti üksikute rilnu-
paist’. ate 1 omate kohta Ta pxstar
olesat meister ka \erbaalse talje: -
duskunsti alal Tema seisukohad
on \ aart laiemat tut. ustamiK

Subbi ongu: sai) oom: n gu ga on
meil kokkupuutumiseks olnud
palju täheni võimalusi Kuid
1976 a Kielis korraldatud eesti
kunsti ulatuslik ulJnaitus ai õo
allakirjutanule tõimmuse ütelda-

.Oles Soh ot silmapaistev täri
kunstnik trei tsioonihses n”ttes ning
aktmualua. Ii" on suured LiurrdiJ.
rikkalikke nurmli-e pindaöeisoiusega
Subbi rigaiaajnaa't’L».ö 'obiksid atel-
jeekarsti rudeteg.. ring saav muuteni,
kui inimestest ,a loodusest lahus 12-
sakaalusut. i vornpkd-e Seebi maa
linguta ooielir e pinge tuletab meeidt
mõningal maara) Ldvard Kamin maas
tikke Km \irr. peaks olema tegemist
ideaaliga, sus on see kahtlemata kõr
gelt valitud Kn.ö aeg on liikunud edasi

i.»: .v K,...»: k . n v :» ■
luuk puudutab neid alati umbes mi
nagu kohtumine möödunuga. Subbi
poolt valitud teemad on järjekindlal:
teatava sooja väljundiga: ..Õhtupoolik
vanas majas". ..Südasuvi Tartumaal”,
..Hamar mtenoor". Et nn nostalgi
list kunsti saab produtseerida nmg
vaija lasta sotsulMku realismi ka
liibris. cm imekspanev."

Mis imet väljendab siis Subbi
onu suurte värvirikaste jõuliste
lõuenditega?

Subbi puhul tuleb tähele pan
na. et ta on traditsionalist, kes
till tipa ale ühekorraga ühendab
eksterjööri, maastikku, akti ning
aiKe.it Tema tööd on loodud

paaniiselt õli- ja temperatehnikas.

Samase sünteesi mõju on tiliü-
pule erakoraline. kuna Subbi on
suurte võimetega aktimaalija.
võib-oild üks paremaid, kes kuna
gi eesti kunstis on esinenud. Tema
maastikud, päämiselt Lõuna-Ees-
tist. on genuiinsed iilist».'td i.cd..-
maale. tundesoojad ja värvi sume
dad eumused viljade ning taluehi-
tustega Vaikelude osatähtsus sel
les seoses on tõenäoliselt
kasi anud kompositsioonilisest
uuendustahtest.

Tema pildid, nagu t.: ix.
seisa: ad koos ideaalmaailma tükki
dest See oleks siis mõteldud nagu
täienduseks tollele maailmale, mil-

1 les elame ..Subbi piltidel on asja-
; del oma saatus, nad kannavad
, endas paljude puudutuste soo-
’ just” ütleb Enn Põldroos. Võib-
i olla on tõsi, et Subbi looming on

rt.uÄril.k. ajavoolust väljaspool
seisev, kuid ta atraheerib meid just

:.. Kusagil kõneleb ta maas-
j tiku ruumi loomisest ja lisab sinna

j juurde:

..Me p.-an rahvakunst: rait—c.ek-
näideteks põliste talude õuesid. nende
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Uks kõige asjalikumaid Eesti olude kirjeldusi
Soome arvustus Sirje Sinilinnu raamatust

1983. a. sügisel saatis Vabadus-
raadio saqana Sirje Sinilinnu
nõukogude rahvuspoliitika vaatlu
se. Sama materjal ilmus hiljem
Eesti Rahvusfondi väljaandel
Rootsis, kandes päälkiija ,,Mõnin
ga te st rahvuspoliitika aspekti
dest", ning sellest ilmus ka inglis
keelne kokkuvõte päälkirjaga ,,Es
tonia in the Prison of Nations”,
mida Eesti Rahvusfond on kasu
tanud oma informatsioonitöös.

Möödunud jõulude eel ilmus
raamat ka soome keeles. Autorid
on oma tööd jätkanud ja raamatut
laiendanud. 91 lk. eestikeelne ver
sioon on soome keeles kasvanud:
koos piltidega hõlmab see 161 le
hekülge ja 56 lehekülge mitmesu
guseid lisasid, seega kokku 217 le
hekülge.

Lisade hulgas on muuseas kind
ral Serovi määrus küüditamiste
läbiviimise kohta Baltikumis, EKP
salajane venestamlsprogramm ning
okup. Eesti haridusminister Elsa
GretŠkina aruanne selle täideviimise
kohta ja tema poolt kinnitatud
plaan edasisteks meetmeteks vene
keele õpetamise tõhustamiseks.
Dokument on päälkirjaga „Eesti
NSV haridusministeeriumi kollee
giumi otsus 28, aprillist 1983, kin
nitatud ENSV haridusministee
riumi ringkirjas nr. 109, 12. mail
1983”. Veel on lisade hulgas ..Nel
jakümne kiri": 15 eesti haritlase
kiri ..Helsingin Sanomatele”, mida
viimane kunagi ei avaldanud; nn.
Balti apell Moiotov-Ribbentropi
pakti 40. aastapäevaks; Avalik kiri
Soome kodanikele Tallinna Uussa
dama ehitamise asjus; Üleskutse
vaikseks pooltunniks aastast 1981
ja Viktor Niitsoo kiri Siberist.

Raamated, on kirjutatud pikem
soome lugejatele, kus

käsitletakse Eest: iseseisvumist,
iseseisvust ja iseseisvuse ka ('tust
Samut on juurde kirjutatud pea
tukk aktiivsest ja passiivsest vastu
panust Eestis alates Teisest maail
masõjast ja metsavendlusest kuri
tanapaevani ning eesti teisitimõtle-
■ate tagakiusamiseni praegu Pike
mal: or kirjeldatud Jun Kuke saa-
: 1 ;-v';a ■ ..'tike , mvNs
je.aavas peatukis on mõningata
uus: andmeid mli rahva tervisliku
seisundi, alkoholismi, laste sure
muse ja surnult sündinute kohta.

Raamatus nenditakse, et okup.
Eesti oli kolmgi J ai «oh ai Euroo
pas alkoholi tarbimise poolest
Eestis tarbiti alkclioolseid jooke
1S77. aastal (muudetud sajaprot
sendiliseks alkoholiks! 1i.~ liitrit
isiku kohta Vastav arv oi; samal
aastal Soomes 6.6 ja Nõukogude
Liidus keskmiselt S 6 liitrit Vaba
abort on biv ea Janud sundivate
laste tervislikku seisundit: 19~3.a.
suri esimese eluaasta jooksul tu
handest lapsest 15.8. järgmisel
aastal aga 1 ~£ last. Alates 3 9~5.a.
on need andmed salastatud. Sur
nult sündinuid oli aastail 1 o~j -”5
tuhandest lapsest 6.-9. aastail
3980—82 seevastu juba 1 i .19 last
Andmed on pärit nõukogude alli
katest.

Kuidas on siis Soomes võetud
vastu seda raamatut- mis Soome

viimaste aastakümnete kirjastus
tegevuse vallas on küllaltki harul
dane nähtus? Eesti ja Baltikumi
kohta on soome keeles pärast sõda
nimelt ilmunud kokku kõigest neli
-viis raamatut.

Esimesena kirjutas raamatust
„Turun Ylioppilaslehti”, peatoi
metaja Pekka Reinikaise sulest
järgmist:

..Kolmas ja kõige värskem ajend, et
mõtelda Nõukogude Liidule, on üks
hiljuti ilmunud raamat Nõukogude rah
vuspoliitika ajaloo kohta Eestis. Ma
olen korra käinud turismireisul Tallin
nas ja ma raiskasin oma viimased rub
lad kirjandusele, mida ostsin sadamas
olnud putkast. Nende liu Eas oli isegi
kaks raamatut Eesti ajaloo kohta. Mu
kõige uuem Eesti-raamat on Sirje Sini
linnu nimelise emigrandi kirjutatud
teos ,,Viro ja Venäjä, tähelepanekuid
Nõukogude rahvuspoliitika kohta
Eestis 1940-82”. Raamat põhineb
oma materjali osas nõukogude ametli
kele statistilistele ja teistele allikatele.
Raamat on teravas vastuolus mu vara
semate. ametlike Eesti ajalugudega. Kui
raamatuid kõrvuti lugeda, ning ühen
dada loetuga oma ajaloolised teadmi
sed, on võimatu teha raamatute tõepä
rasuse osas valikut teisiti kui Sinilinnu
kasuks. Ametlikud ajalooteosed on us
kumatud. Uskumatult nõmedad.”

Järgmine kommentaar ilmus
ajalehes ..Uusi Suomi” (16. dets.)
Jyrki Vesikansa sulest, Vesikansa
kiidab raamatu asjalikku tooni ja
täpsust allikate kasutamises. Ta
jätkab:

..Sinilinnu sõnum ei üllata kedagi:
Eesti põie vaba ja venestamine jätkub.
Mitmed konkreetsed andmed on siiski

puudutavad. Näiteks see, kuidas meie
vennasrahvas kannatab kirjutusmasina
te puuduse all. Eestisse saadakse aastas
ainult mõnisada kirjutusmasinat, samal
ajal importeeritakse Soome rohkem kui
70.000 kirjutusmasinat igal aastal.

Need probleemid on üldtuntud.
Peab ka olema tõeliselt naiivne vasak
poolne, et uskuda Balti vabariikide va
batahtlikku liitumist Nõukogude Lii
duga 1940.a. suvel.

Mitmed ajaloolised üksikasjad jää
vad aga tumedamateks. Näiteks see, et
eestlased sugugi ei andnud käest oma
maad Nõukogude Liidule ilma võitlu
seta. Pärast sakslaste taandumist 1944.
aastal jätkasid eestlased kibedalt, kuid
vapralt vastupanu oma jõuga. Sel viisil
vähemalt võimaldati tuhandetele ini
mestele põgenemine läände. Võitlus
jätkus geriljasõjana veel paljusid aas
taid.”

Raumas ilmuva ajalehe ,.Länsi-
Suotni” peatoimetaja Mikko Uola
käsitleb Sinilinnu raamatu ilmu
mist ..soomestumise” vaatenur
gast. Ta kritiseerib soome massi
teabevahendeid põhjusel, et need
on aastaid vaikinud sellest, mis
Eestis toimub ja keskenduvad selle
asemel rõhumisele, mis toimub
Ladina-Ameerikas või Aafrikas.
Tsiteerime:

..Käsitledes eesti tsensuuriolusid
nendib varjunimi Sirje Sinilind, et se
kelduste kartus or, kõige efektiivsem
tsensor, ja et Glavliti ametnike tegeli
kuks ülesandeks on ainult kontrollida,
et enesetsensuur ja käidus on toiminud
küllaldase efektiivsusega. Meil Soontes
pole tsen suunani et n ikk e, kuid millegi
pärast toimib meilgi enesetsensuur ja
kartus, eriti siis, kui tegemist on Eesti
asjadega. 

Sinilinnu raamat on üks kõige asja
likemast Eesti olude kirjeldustest, mis
soome keeles on ilmunud. Selles on
näha ka tendentslikkust, kuid vaevalt
ongi v emalik leida kirjutajat, kel puu
duks sellises küsimuses tendents. Ilma
oma selge arvamuseta poleks kirjutaja
aus ei enda ega lugejate vastu.”

,,Helsingin Sanomat” avaldas
11. jaanuaril Sirje Sinilinnu raa
matu pikema arvustuse päälkirjaga
„Kas eesti söbrutseb vene kee
les? ”. Kirjutise autor, dotsent
Seppo Zetterberg on kaitsnud väi
tekirja Soome ja Eesti suhete koh
ta aastail 1917—19. Zetterberg
retsenseerib Sinilinnu raamatu si
su. tuues näiteid rahvussuhete
arengu, vene keele õpetamise tõ
hustamise, kirjutusmasinate puu
duse, eestikeelsete telerisaadete
nappuse ja Eesti militariseerimise
kohta, Zetterberg lõpetab oma ar
vustuse järgmiselt:

..Kuidas siis suhtuvad eestlased kõi
gesse sellesse? Kas Eestis esineb vastu
panu? Pärast Teist maailmasõda, ilm
selt kuni 1957. aastani, oli Eesti metsa
des nõukogude võimu vastu võitlevaid
..metsavendi”, haripunktis kuni 15.000
meest. Juba põllumajanduse kollektivi
seerimine raskendas tunduvalt nende
tegevust.

Hilisematest protestidest laiaulatus
likemateks peetakse Tallinnas ja mujal
gi Eestis 1980.a. oktoobris tekkinud
meeleavaldusi, mis suruti maha jõhkra
te võtetega. Võimude tegevuse vastu on
protesteerinud 40 eesti haritlast Jaan
Kaplinskist, Paul-Eerik Rummost ja
Arvo Valtonist alates kuni Juhan Vii
dinguni, ja nende avalik kiri levines ka
läände.

Rootsi arvustus Agu. Kriisa raamatust
..Teataja” (nr. 10, 1984) avaldas j
pikema ülevaate eelmisel aastal il- |
murrud Agu Kriisa eestikeelse teo- I
se ..Okupeeritud Eesti — nii nagu i
ta on" kohid. Paar kuud tagasi
ilmu' leu' ka rootsi keeles paal-
kirjaga ..Estland — ockuperat &
koionisen*;”. Võrreldes eestikeel
se valjaandega on autor siin tei
nud vähemaid muudatusi ja paran
dusi ning võtnud arvesse ka neid
soove ja sooritusi, mida tookord
eesti ajakiijanduses avaldati. Uus
raamat on nüüd saanud juba ula
tusliku vastukõla osaliseks rootsi
ajakirjanduses. Vaatleme neid hil
jutisi kokkm õtlikuit.

..Halland' X> heter” kommen tee
rb. et Kuss raamat annab põhjust
meelde tuletada ajalooliselt Rootsi
siien.eid testiga, maaga, mida ei to
tuks unustada Ajaleht ..Broderskap”
kirjutab raamatu kohta m.h :
teame EestM, tema sotsiaaloludest,
majandusest, suhetest N, Liiduga, kul
tuurielust. usuelust ja poliitikast9 Ees
ti on jäänud Afganistani ja Poola tapu
Raamat tahab selgitada, et Lesti on
siiski haruldase kultuuriga maa. aga
maa. xn:' or, okupeertitud.’’

Tuntud mri1 litsist ja balti problee
mide pidev jalgija Niis Utliorr, on
raamatu kohta arvustusi avaldunud
ajalehtedes ..Bohuslänningen''. ..Got
lands Aliehanda” ja „S\dstenska
Dagbladet". LTnorn refereerib suhte
liselt põhjalikult raamatu sisu ja
leiab, et ..vaatamata suurtele raskus
tele andmeid katte saada on Kriisa!
aukartu-i ajatavad teadmised meie

nau! erru1- * e kohta teisel pool 1 aune-
men. Kr.<-j tunneb oma ala põhjalt
k :ii Ta raamat annab põhjaliku ale
u.'; ; en: ungimusist. mille all .esi
L-s-d ri-r_p,.\U peavad elama Sumal
a „ te..Il' ta uuesti meelde seda to
hutut - u - ipi.kki moodsa Euroopa
mu oos •_ . 979 —iQ aastate suurpo-
hit s-s. e„s k "k anastasid, mida naa

ka Tiufi suurieht ..BerhngA: L
d,">u. mvjsMu Mi.hael Kutter on
oma r.aremi poolelehekuis eilses ar-
vnstus.s posrimne Kutter UiUe,
et Kr oa vaatamata et ta on ekupat-
s oor „sian;. kirjeldab kehtivat u'a-
kj-aa Ec't s snski objektiivselt

Suur. selgitustöö aktuoom or
roots > teinud seoses Kr.na
r^armug. ka Andres Kung f.ira
k nuT sea nr> .linunud aiaien-.Jcs
.Dugee', , Si.'1-ka Dagbladet” ,st
mmhr.j' Lam fidning'. ..Lp-Ua K .
T :r. -g. Norrkopmgs j id.-j; g.,--
i- ..Jori. pirgs -Posten” Oma l -u,-
tnste- - b„t?b kung ka eriti et 'ao;u
tas on « toonud rida oluhs, cc kr.
rnente nagu Hitler Stalmi paki. hw
1 a samuti 40 visti kultuur'.a.-
N.e avdiii: k,ri 1980 a ven.siar.se
kehm StLe dokumendi pahnis- j,
st.-: r hutas prof Hain Reba. oma
li,rutises k ne' Stüfholrrus ja Krisa
raamatus on see kiri esimest ^erd.
kogu ulatuses toodud täpses rootsi
keelse- tüles Kung leiab ka. et kuigi
ru-matd ulJkirjeldus peaks mba e' ema
t-tiav Rootsi ja vabade maade a»ahk-
kuseie. oi. Kriisa raamatus s,rk- dra
toodud arvukalt näiteid ja takte, rvda
Kur.g- .:,da samuti Llo Ignato ra^ma-

Ka eesti kodanikuvabaduste eest
võitlejaid - eesotsas Jüri Kuke ja Mart
Niklusega - käsitletakse raamatus
võrdlemisi põhjalikult.

Soome ja Eesti omavahelisi kontak
te võib - olukorraga arvestades - pi
dada võrdlemisi vilkateks. Eesti on geo
graafiliselt lähedal, sest vahemaa Hel
singist Tallinnasse põie pikem kui Hel
singist Riihiinäkini. Kuid poliitiline va
hemaa on siiski mitu korda suurem kui
geograafiline vahemaa. Selle tõttu on
meie teadmised, ja võibolla ka meie ta
he sellest midagi teada, vähesed. On
tüüpiline, et me tundlikult reageerime
kaugelt kostvatele uudistele rahvusliku
rõhumise kohta. Kas Eesti on võibolla
hädaohtlikult lähedal?

Sinilinnu karge raamat, mille and
med pärinevad nõukogude eesti kirjan
dusest ja ajakirjandusest, annab eriti
soomlastele palju, miile üle mõtelda.
See on väga kasulik läbi lugeda enne
Tallinnasse sõitmist - ja siis koju

^dttl1' (Järgneb)
Leinateateid

Majandusteadlane Jaan Kann
suri 3. märtsil Botswanas. Ta oli
sünd. 15. mail 1936 Kuressaares
Põgenes 1944.a. sügisel koos va
nematega Rootsi. Nad elasid algul
Olofströmis ja siis Karlilamnis.
Jaan Kann lõpetas 1962.a. Göte
borgi Kaubandusülikooli. Töötas
algul Jönköpingis ja 1964.a. alates
SIDA juures, algul Pakistanis ja
1970.a. alates nõuandjana ja pla
neerijana Botswanas kuni surmani.

Elmar Kalju suri 6. märtsil
Halmstadis. Ta oli sünd. 22. veebr.
1926 Ridalas.

tutes Eesti ja Baltikumi kohta senini
ei ole av aidatud Kai g unineb ka raa
matu lõpus too^ua Knisa soovitus
tega ja nit tetega im aa ta täiesti pool
dab.

Ka raamatuküirade . Biblioteks
tjänsts sambinurongxhafte'’ krukik
H~nv loden on on oma arvustuses posi

tiivne Loden j - „t laamatus
v rreldakse tairajmm„ Le-dit iseseisva j

1 Fe^ti Vabariigiga v rdlus. mis on j
täiesti tänapäev^ Jvc^atad Eesti kah- |
juks Oma kirjude , p„l ütleb Loden:
..Kriisa laamatu; on munalt lihtne lu
geda ja see ei n< aa -ungvid eelteadmi-

Xuud iaab wid loota et raamatu
kogud mis ka seae Uuriu' u endale mu-
rvtsevad Selliste, ..rvmtustkl on eriline
kaal, raamatute vjdtas ]evik ra lu
gejaskond RootM- olenen tanapaevai
suurelt osalt selkM. niidu raamatukogu
de raaniatuKduplU'7^ :a uppenngide
endi sisemised TntYdMaimsajakirjad
ilmuvate Taanuta>L koma kirjutavad
Nceu ajakirjad ja mmdk rüüstajad oi-
s istavad VgJikuir ,^ui suurtes välja
annetes raamatud Rooira-, ijmu.

i ua.

Seda akUsoom on kuend.ii.ud ka
| kirjastuse poolt raamatult suuremal
] arvul saatmisega Rootsj Rugjpaeva

liikmeile, tei tele avaliku elu tcge*as-
; tele ajakiqanikek u *e’sicleg] nn
Rootsis kui ka välismaa* Or sa„bu

‘ nud nulk tänukirju m n \ahsmmi-ter
! Lennart Bodstromilt. Nõiu peami
| nister Kare Wtlloehdl, Saksa Sot-
. siaaldumokraathku Parte, es.inehelt
| Uiiiv Brandtilt ja prljudeh teistel.
| Xü autor kui ka raamatu krjasius
j on laitnud scltitustoo tunktsioom

Agu Kmsa

| mis \zmrt *
| tavade

orga*u-„t' ' "e
i maiusta ^

j ja mMü .
, niihästi jaf -
abile

. masel

|tungivat soov.,
| km^sti i
! seik 1 s(i\ e ra
Iim eesti ra

I too akbs^o: ^
'keelse
! kure.

la Sl meie vas-
un r de g Nende

või-
nraeg^ v-tga ptuatud
^ t.ame olema

w Km^siusie kaas-
sexters FRE-i vii-

eku! avaldati
: Kt n raamat nuiid

*v- ’ g st Kajes Juba
-g se .znrab nda olu-
i zc 'bds-i ja seigitus-
kr*'- raamatu mglis-

on seega

A.H.

Agu Kriisa- Esdand - Ockupe
rat & koloniserat,
fhnd ki. -Sö -. Vi.iiekuiu kr.
15: 
Võib tellida ..Teataja” kaudu,
postiiüro 5 3” 53 —4.



Nr. 6. 23.3.1985 TEATAJA 9

»Estonia” etendused Stokholmis
,,Estonia” teater Tallinnast

saabub Stokholmi andes ühe näda
la jooksul siinses ooperis külalis
etendusi.

Kavas:
Esmasp.. 25. märtsil kell 19.30

G, Verdi ..Attila”.
Teisip., 26. märtsil kell 19.30

Veljo Tormise - ,,Eesti ballaadid"
Kolmap.. 27. märtsil kell 19.30

M. Mussorgski ..Boris Godunov”.
Neljap.. 28. märtsil kell 19.30

G. Verdi ,.Luisa Miller".
Reedel, 29. märtsil kell 19.30

M. Mussorgski ..Boris Godunov .
Laup.. 30. märtsil kell 16.30

G. Donizetti ..Lucia di Lammer-
moor".

Neist pole G. \’erdi oopereid
..Attila" ja ..Luisa Miller” ning |
\T Tormise ,.Lesti ballaade” \a-1
ani Rootsis esitatud. j

..Estonia” on varem Ruhel kor-1
rai esinenud Helsingis i 1%” ja
19801. kamnieiooper ka Turus [
(.1981). Neist etendusist olid oi-1
kemad kujutused ..Teatajas” nr. j
12 ja 13. 19o7. nr. i 2, i 9S0 irng:
nr. 17, 1981.

*

..Estonia” külaskäigu kavas on
mitmeid teoseid, mida esitatakse
väga harva.

Gaetano Donizetti ..Lucia di
Lammermoor": (1797-1848) lib
reto kirjutas Salvatore Cammara-
no Walter Scotfi romaani ..Pruut
Laininermöörist” põhjal. Esieten
dus toimus 26. sept. 1835 San
Carlo teatris Naapolis.

Giuseppe Verdi (1813 — 1901)
..Attila” libreto autor on Ternis-
tocle Solera. Aluseks on Zacha
rias Werneri näidend ..Attila.
hunnide kuningas”. Esietendus oli
17. märtsil La Fenice teatris Ve-
neetsias.

Verdi ..Luisa Miller" on loodud
Friedrich Schilleri näidendi ..Int
riig ja armastus” (..Kabale und
Liebe") põhjal. Libreto - Salva
tore Canimarano. Esietendus oli
San Carlo teatris Naapolis.

Modest Mussorgski ..Boriss
Godunovl” libreto kirjutas heli
looja ise .Aleksander Puškini draa
ma järgi. Esiettekanne oli Peter
buris 24. jaan. 1874 Peterburis.
Hiljem töötas teose ümber Nikolai
Riniski-Korsakov. millist varianti
tavaliselt mängitakse. ..Estonia"
esitab Mussorgski originaali.

Kõikidest neist ooperitest on
olemas heliplaadid.

29. mail 1980 esitas ..Estonia” Verdi „Attilat” Helsingis. Pildil: ees
põlvili Mati Paim (Attila) ning paremal seisavad Jenny Anvelt (Oda-
bella) ja Hendrik Kramm (Foresto). (Aetinist laulis Tiit Kuusik).

* Peeter Paljak sooritas lõpueksa
mi Kuninglikus Tehnika Ülikoolis
masinatehn ika-puidu tehnika eri
alal prof. Endel Saarmani juures
ja asus alates 1985.a. märtsi algu
sest tööle AB Evident Data juurde
Malmös. Firma varastab saeves
keid maleprogrammidega.

,.Eesti ballaadid”
Veljo Tormis (sünd. 7. aug.

1930) on meie publikule tuntud
paljude huvitavate koorilaulude
autorina. ..Estonia” külaskäigu
kavas on Tormise kantaat-ballett
..Eesti ballaadid". Kahjuks ei ole
selle partituur trükist ilmunud,
mispärast on praegu võimatu mi
dagi üksikasjalikumat tolle teose
kohta ütelda. Ilmselt tähendab
kantaat-ballett. et tegemist on
n. ö. segavormiga. nagu umbes
Stravinski ..Pulmad”.

Aluseks on Ülo Tedre poolt
seatud rahvaluule tekstid. Proloog
kannab päälkirja ..Tütarde saatus"
ja sellele järgnevad osad: ..Karske
neiu”. Epigraaf I (Emal oli hulka
lüttereida). ..Eksinud neiu". Epi
graaf II (Neiukesed noorekesed).
..Mehetapja”. Epigraaf III. ..Nai-
setapja". Epigraaf IV (Kes seal
sõidab silda mööda!. ..Kuldnai
ne", ,,Kalmuneiu” ja Epiloog
(Võõra hirmud, võõra armud).

Laulusolistidena on kaastege
vad: Leili Tammel (emal. Marika
Eensalu. Urve Tatifs. Mare jõge
va. Leelo Talvik. Evi Tammeorg.
Uno Kreen, Hans Miiiberg. Mait
Robas, Tiit Tralla, Ülle Tundla.
Leili Tammel. Maarja Haamer ja
Ivo Kuusk.

Balletisolistid on: Tamara Bu-
rova, Katrin Kivimägi, Kaie Kõrb,
Anu Ruusmaa, Olga Tšitäerova.
Vladimir Kuzmin. Ülle Toompuu.
Tatjana Voronina, Lemme Jani,
Tatjana Laid. Andrus Käinbre.
Aleksandr Basihhin. Juti MiMiejev.
Inge Arro. Saima Kranig. Larissa
Sintsova, Mihhail Netsajav. Oleg
Baranov, Janis Garancis ja Juri
Jekimov.

Balletmeister-lavastaja — Mai
Murdmaa, dirigent - Tõnu Kaljus

#amla ššrtanfc RflDIO-TV

V % ('

STORA NYGAT 3' STOCKHOLM
TELEFON: 11 01 21 - 101>3 21

Teenendamim.* eesti keeles!
OMANIK K. RING

te, kunstnik — Mari-Liis Küla ja
koormeister - Anne Dorbek.

Kahjuks on praegu teadmata,
kes esinevad peaosades Donizetti.
Verdi ja Mussorgski ooperis, aga
niipalju on teada, et kõik need on
lavastanud Arne Mikk ja Jüigen-
dina toimib Eri Klas.

ESTONIA-TEATERN, TALLINN
Gästspel 25 — 30 mars 1985

Måndag 25 Attila (Verdi) kl. 19.30
Tisdag 26 Estniska ballader (Veljo Tormis) kl. 19.30
Onsdag 27 Boris Godunov (Musorgskij) kl. 19.30
Torsdag 28 Luisa Miller (Verdi) ki. 19.30
Fredag 29 Boris Godunov (Musorgskij) kl. 19.30
Lördag 30 Lucia di Lammermoor (Donizetti) kl. 16.00
Bilj. Lördag 16 mars fr. kl. 10.00. Priser 10—170 kr. (parkett
140 kr.) utom förest. 26 mars dä priserna är 8-130 kr. (par
kett 110 kr.).
Ring 08/24 82 40 för biljetter.

Torsdag 28 Solosånger med Estonia-artister kl. 17.00
(precis!) på Kungl. Musikaliska Akademien. Blasieholmstorg
8, 2 tr. Fri entre.

Torsdag 28 Estonia-baletten pä Estrad, Södertälje 19.30.
Årstiderna (Vivaldi). Kvinnan (Berio), Den förlorade sonen
(Prokofjev). Biljetter 50 kr., tel. 0755—61880.

Kapitaalne teos
eesti kalandusest

Eesti Kalurite Koondis Root.-L
on teinud tänuväärset tood eesti
kalandusega seotud materjalide
jäädvustamisel. Mi ilmub piha pi
kemat aega ajakiri ..Eesti Kalur”
ja nüüd on Koondis avaldanud
kaks mahukat koguteost ..Eesti
kalanduse minevikust”, kokku uie
800 lehekülje ja varustatud rikka
liku pildimaterjaliga, samuti eesi;
rannikualade kaartidega.

I osa ilmus 1984.a. ja 11 1985.a
jaanuaris. Tegevtoimetaja on Fl-
mar Pettäi. Toimetusse kuulusid
veel Eralt Art. Arvo End. Mart
Läägus, Harald Mihkelson. Ru
dolf Schmuul. Albert Säinas ett
ja Hendrik Toots. Keeleline kor
rektor Mare Aadli, kaas: Helme:
Avasalu. Raamatute kasutamist
kergendab ka nimeregister. mis
kahjuks pole mitte endastmõiste
tav meie taoliste väljaannete juu
res. Raamatuile on lisatud ka lü
hikesed kokkuvõtted inglise ia
rootsi keeles. Raamatute juurde
on põhjust üksikasjalisemalt ta
gasi tulla.

Otsitakse

Otsin oma sõpra Leonid Partel-
poega (Boris Pärteisoni vend), en
dist Eesti Panga ametnikku, pant
Tallinnast. Viimati kohtusin te
maga Soomes. Oiti põgenikelaag
ris. Säälf olevat ta läinud Turku.
Kuulduste kollaselt olevat olnud
Suur-Saaril.

Oleksin tänulik, kui see. kes
temast midagi teab. teataks mulle
sellest aadressil:

Ilmar J, laas
Lindhem Butbro
612 00 Finspång
Tel. 0122/12496

Ühest leelutajast Karjalas
ja teisest Tartus

Tänavusel vabaduspäeval, pü
hapäeval. 24. veebruaril vaatasin
hommiku] enne Stokholmi Koin-
sertmajja aktusele minekut TV I
soomekeelset saadet ..Ogoi. iso-
aitini” (= „Ogoi, minu vanaema").
See oh huvitav ning hästi tehtud
portree leelutajast Agafia Maara-
inenist Suojärvi külast Karjalas;
poolenisti arhiivfilm, poolenisti re-
konstrueeriv mängufilm. Meile
eestlastelegi hästituntud Martti
TOavro korjas 1930-ndail aastail
'»ellelt lauluemalt 150 Kalevala-
ainelist lugu.

Kui ma seda filmi vaatasin, ker
kis järsku mu silmade ette uks
lapsepõlvemälestus Tartust. Okn
umbes kümneaastane, niisiis 192v
aasta paiku. Kahekordne punane
teriskivist maja Vallikraavi tar.a-
'•3 a’guses, peaaegu Barklay nlatsi
nurgal. Allkorral Matluesen: trüki
koda. ülakorral meie pere too
kordne kodu. Igal nadalai rcl;
kitsast järsku köögitreppi mooda
üles \aike küürus eidekene, suur
rätik õlgadel, pearätik kulnraden:
tnnraatud, suur korv käevangus
Ta müütas majast majja kaks met
sal;!]!. Varakevadel tuli ta rn-uur-
baie ja kaseokstega. siis riburada
ruooda sinilillede ja ülastega l:Tu-
roosade mürgiselt-magusalt Rbna-
\ate nasiniintega (= Daphr.e tr.c-
/ereum), nurmenukkude ja kulier-
kupnudega, toomeokstega, ir.ai-
iteltukeste ja peaaegu uimastavalt
lõhnavate käokeeltega (= „oo-

V.illi”). i
Suvel olime me maal, nii et

rukkililli ja karikakraid ma eide
kesega ülenduses ei mäleta. Aga
sügise tulles oli ta jällegi kohal
manade ning seentega. Talvel mui
dugi kuuse-ja männiokstega. valte:
ka karukolladega (= rootsi keeles

lummeri, 1
Kui kaubad koos, pakkus ema

eidele kohvi. Ja kui kohvi joodud,
hakkas eit leelutama — pikki
lugus.d, ise keha laulu taktis ette-
taha õõtsutades. Lugude sisu ega
sõnu ma enam ei mäleta, aga lee-
lu t aj 3 välimus ja häälekõla on mul
selgesti meeles kuue aastakümne
takka.

Hele Lüüs 1

Ö*m Pani illustratsioon ..Hotellile”
% -hc^iatudi

Kalju Lepik „Hotell”
Asja ilmus Stokholmis biblio

tek e valjaanne Kalju Lepiku luu
letades; ..Hotell” 50 autori poolt
signeeritud eksemplaris. Illustrat
sioonid 011 valmistanud Otto Paju.

ii.strei (civilingenjör) Urmas
Kruusval on nimetatud AB Volvo
ri-ra .ti-turustamise juhatajaks.

Veisateadlane Aleksander
Raukas saab 25. märtsil 75 aasta-

’ F:1 lic. Johan Haabma tähis
ta:: 51 märtsil Stokholmis oma

Karin Saarsen

EESTI JA POOLA
24.11.1985

K.k' mi mul kauget kodumaad
üks isa maa — üks ema maa,
ent ometi olen -koduta.

Kaks on mul omast keelt:
üks isa keel — üks ema keel,
ometi omaseim võõras meel. ..

Kaks on mul pühitset lippu:
üks karge lõim — üks punavalge,
ometi taband mõlemat sõim!

Kaks on mul kauget kodumaad:
üks Põhja rand — üks Mannermaa..
Ometi tallab neid sama kand!
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%<5Hiks mitte?

Teine unenägu
Ometi, pääle mitme katse hal

bu unenägusid ilmutada hilise söö
mise läbi, õnnestus mul jälle sattu
da N. Liidu Stokholmi saatkonna
arhiivi ja lugeda Ivan Ivanovitši,
XXXII büroo ida-lääne vasak
poolsuse parem käe vastuse oma
alluvale Jurij Knoll von Totfile
Baltic Peace and Freedom Crui-
se’i asjus:

..Seltsimees Jurij!
Muidugi on salajane, mida meie

ühendriikide esindaja teada saab. mui
du teatad sina meile enne teda ja siis
võtad pealegi au endale kui sa ei ole
ise midagi ära teinud. Informatsiooni
saad sa ainult keskuselt — pea seda
meeles!

Mis puutub sellesse ettevõttesse,
nn. vabadusristlemisse, pead sa küll
midagi ette võtma,. Köigepäält pead
sa hoolikas olema, nii et sinu tegevus
silmapaistev ei oleks. Meie kõige täht
samaks sihiks on, et üldse mingit tähe
lepanu ei tohi äratada, ka mitte nii,
et korraldajad ise aru saaks, et me
nende vastu huvi tunneme. Sellepärast
niisugused labased nõksud nagu ano
nüümsed telefonikõned korraldajaile
jäta ära. See ainult tiivustab neid.
Samuti pole mõtet rakendada kedagi
meie uutest sõpradest, kõige parem
oleks, kui paned tööle need sõbrad,
kes meil on olnud mitukümmend aas
tat ja keda keegi ei kahtlusta. Las nad
levitavad halvustavaid kuulujutte
korraldajate kohta ja idee läbiviimise
võimaluste kohta võ lavasta üks väga
ebaõnnestunud korjandus (tead, tava
line nõks, las ametlikult väidavad, et
5.000 korjanduskirja on välja läinud.

aga tõeliselt saadetakse ainult 150 neile
isikuile, kes korjanduse läbiviimist ehk
jälgivad.

Olen ka käskinud tööle panna meie
sõpru Rootsi poliitilistes Noorteliitudes,
nii et nende poolt osavõtt oleks blokee
ritud . Viimaste aastate antisovetlik pro
paganda on rootsalased teinud väga
närvilisteks. Sellepärast teeniks see
just korraldajate huve kui viime kogu
laeva Riia sadamasse ja katsume osa
võtjaid pehmendada mõne nädala,
sama asi torpeedodega. Milline mahla
ne kont kapitalistlikele-imperilistlikele
ketikoerte-žurnalistidele, kui me
hakkame selle üritusega rinnutsi mine
ma!

Ei. vaevalt keegi oskab ette kujuta
da kui palju me võime saavutada oma
tavalise mänguga pagulaste telgitagus
tes. Jäta aga nüüd oma teised ülesanded
kõrvale ja hakka tööle. Varsti vaba
neb koht Tokios ja keda sinna paigu
tatakse oleneb sellest, millised tulemu
sed siin väiksemates keskustes saavu
tatakse, Sa tead ju väga hästi kui pal
ju kulda sm. Andrei kogus oma To-
kio teenistuse ajal. Nüüd on tal datši
Krimmis, kuhu ta mõtleb pensionile
minnes elama asuda.

Ali. ma peaaegu unustasin tähtsa
juhtnööri, nimelt 10. aprillil on sul
kohtumine meie kõige uuema sõb
raga. . . "

Kaugemale ma ei jõudnud
lugeda, sest jälle hüppas mulle see
neetud kass näkku ja äratas mind
üles.

JaAk

&£ (33

'ASKBRAAD

26. MAI 1985
KELL 19.00

^jrfsk^inrcsjFrttBäinpjr
HIND KR. 195:-

H1LJEMALT 1.MAI 1885
OSAVÕTUMAKS POSTGIRO 485 47 72-5 FÖRENINGEN OTSE

Kadri Ann Mikiver

Minu kirjasõbrad
Kui ma käisin kolmandas klas

sis Stokholmi Eesti Algkoolis, siis
tekkis mul huvi kirjasõpra muret
seda. Ma vastasin ühele kuulutu
sele lehes ja nii saingi oma esimese
kitjasõbra. Ta on sama vana kui
mina ja elab Rimforsas. Nüüd on
mul juba umbes kolmkümmend
kirjasõpra. Olen ka kirjavahetuses
oma endiste klassiõdedega Eesti
Algkoolist.

Kui käisin ESTO 84-l Toron
tos, istusin popp-kontserdü lauas
koos ühe perekonnaga New Yor
gist. Nendel on kaks last ja nende
tütar Linda on sama vana kui mi
na. Vaheajal hakkasime teineteise
le kirja kirjutama Kui kontsert oli
läbi. otsustasime, et jäämegi kirja-
vahetusse. Me kirjutasime inglise
keeles, sest Linda eesti keelt ei
oska.

Pääle Linda on mul veel uks
kirjasõbranna Ameerikas. I ema
on minust aasta vanem ja tantsib
balletti nagu minagi. Paale nende,
kellega ma olen kirjavahetuses
Rootsis, on mul \ eel kirjasõpru
Itaalias, Norras ja Saksamaal.
Nendele ma kirjutan inglise keeles,
kuigi see mõnikord tekitab rasku
si.

Minu kirjasõbranna Nonas on
kolmeteistkünineaastane. Kuigi
ta on üks minu hilisematelt kirja
sõpradest. saame temaga suvel
kusagil kokku.

Mul on peaaegu kõikidest kirja
sõpradest pildid, nii et tean. kui
das nad välja näevad, oigagi et ma
pole neid kohanud Me kiljatame
üksteisele muusikast, kinost ja
koolist. On tore saada kirju ja neid
ka kirjutada.

Kadri Ann Mikiver (14 aj
P.S.

Kui keegi EM-i lugejaid soo
vib mulle kirjutada. võib ta kirja
saata ..Teatajasse”, kust see nüke
edasi toimetatakse.

Soome külalised Stokholmi
Eesti Algkoolis

Esmasp.. 4. martki karastas
Stokholmi Eesti Algkooli dele
gatsioon Soomest Selle koeru
su kuulusid Soome Haridus-ni-
nisteeriumi vanemsekiet-r Zoe
Pohjanvirta, koolide inspektor
Lea-Hannele Nisonen. keda saatis
Pirkko Tjärnä Rootsis annate
soomlaste Kooütojir.konnaet
Stokholmis ja Inga-Britt 1 h.umaik
Koolide Peavalitsusest.

Külalised viibised kõikides klas
sides, jälgisid õppetööd nr g tut
vusid muu koölitegev Jsegi ja ka
ruumidega. Eriti tunti huvi Eest;
Kooli majandamise vastu. Tahet;
teada, kuidas seda majai-datakme

Preemiaid eesti keele
õpilastele

Möödunud Eesti Vabariigi aas
tapäeva puhul anti P. ja J. Aloe
mälestuskapitalist preemiaid õpi
lastele, kes on edukalt eesti keelt
õppinud. Preemiaid said peale
Stokholmi ja Göteborgi Eesti
Algkoolide õpilaste ka täiendus
koolides ja rootsi koolides kodu-
keelena eesti keelt õppivad noo
red. Eesti Gümnaasiumis said kaks
õpilast stipendiumid kumbki
1.500 krooni. Iga õpilane sai lisaks
preemiele diplomi eesti keele val
damise eest.

Preemiaid said alljärgnevad 52
õpilast kogusummas 22.600:-
krooni.

Alingsås: Linda Hedberg, Monica
Laigar ja Milvi Piibemann.

Boräs: Anne Tobon.
Eslöv: Anne Saarnak.
Göteborg ümbruskonnaga: Björn

Blackedal. Liine Carlsson. Markus Ka-
marik, Kalle Kastan, Jan Laanep, Maria
Lausson. linda Ohlander, Karin Rebas
ja Laine Rohtla.

Kumla: Tina Mänd.
Lund: Mari Aaman, Urve Laas.

Mats Roosenbergja Annika Unt.
Malmö: Leo Kant ja Kristian Nils

son.

Norrkoping: Jaan Pett.

MMi

i. ~ ^ f

Aime Aus

Stoknol - j-ri-tuskonn.iga' Rima
Ander-on. A ira An-, Anne-1 n Genng,
Mskael Hr*.. Ira .md Ugi. Alexander
Kallax. Hat;.xi - k.v.in. Helle Lemmik,
Helle 1 asi L Irt* Lunida. Knstian
luuk. Mait M. md. Lns Millel. Helle

Nsman. Mm: Rein Nurun,
Jaa,, Pa-era,, \.’n Pannel Louise
Piterhoif. ''O.-kn Poska, Toomav
Rebane \ oh Ru-aia. Caia Salum.
Sara Ström. Tr.ira-, lammai. Pener
Tampold. Ta,.ra Tarn puid ja Paul
Teder.

Helle Lemmik

Ängelholm Mska I dl
Orebro: Lnk Magi.

Toimunud preemiate jagamine
on ulatuslikum, mi' seni Rootsis
on toimunud. See on kutsunud
esile arnikalt tunnustavaid hin
nanguid ja tohiks olla eeskujuks
paljudele eesti keele säilitamise
huvides.

Nimed toovad segadust
Paar aastakümmet tagasi mõel

des meenub niisugune seik: Ühe
rootsi ametiasutuse direktor hak
kas saama ajalehte nimega „Töe
Hääl” (me ju mäletame seda, käis
enne ,,Kodumaad”). Ta oli visa
nud selle paberikorvi koos rek
laamide ja muude ülearuste pabe
ritega. Kui see ,,reklaam” muud
kui jälle tuli, oli ta viimaks seda
lähemalt vaadanud ja intelligentse
inimesena taibanud, et see on vist
eesti keeles ega ole mingi raha-
korjamise leht.

Näidates seda ühele oma eest
lasest ametnikule, oli viimane
talle selgitanud, niis ..reklaam”
see on.

— Aga miks minule?
- Aga teie liignime võib ju ka

eesti nimeks pidada. Kõlab pea
aegu nõnda. (Rootsis on ju sää
raseid nimesid: Roos. Tamm,
Lind jt.)

Hiljuti oli Leningradi sadamas
juhtunud järgmine lugu rootsi
kunstihuviliste ekskursiooniga,
kes olid käinud Ennitaazi vaata
mas. Laevale minejaid tollinrajas
kontrollides, peeti kinni üks pu
hastverd rootslane eestikõlalise
nimega. Tegemist ja õiendamist
ku, palju. Lj-.- pääses laevale.
Vabandati raal olevat eksinud.
Mismoodi'1 Kes oi; rootslast eest
laseks pijjijpr

..Eest: Pae' aleke ' 1. veebruari
numbris kd,utiri: teadlaste raskest
o.uhorrast Eestis Sõnum olevat
võetud ..l/xestiast” Moskva leht
oli küsitles m. ..Lesti Teaduste
Akadcen ia auesimeest Ilmar
E p i k‘ u t.”

Jäid mõtlerm. kes see niisugu
ne oi, OL_r Ee-ti : omenklatuu-
ras pole e.mr_st olnud. Aga mui-
Jug\ 'ee pole ; . Leegi muu, kui
teeuelr e te-akme Ilma r
Õpik ..Tr-;-riise” tiitli sai ta
kunagi nr mai aastal Et vene
lased teris -ma alfabeedi järgi
ja rd . :r au transkriptsi
oon" *r. -d. kr;utavad, see ei
tarvitse k : -.stusik olla meile,
kes me j>t ,~e . _m venestamise

A.L.

Ann Roosaar ja Sten Lindqvist
krvt.kd Srünvnx S märtsil.

Spordiuudiseid

k u5_err.t';s*. esnõtjatc suur
ar. st. pc gus.js. et osa suu-
sat_*,.n sannes n, avatud rada
11 (Te‘- 1 'ra^rn-ar kuu viimasel
1 -Ain. dc - a. rr suusatamisest
’.õt';d Btrgmn Magi ja Aarne
Pe-' -x-s kre e suusatas 89 km

t: _ --r- su kkssILer" diplomi
nr eeje ,, gu Rootsi kohta sai
Ju:: Pa: * t, itn selle saamiseks
ulm '-jstw ; - , i.xjl alljärgnevad
norme:

\ -tte- maa; 300 km jalg-
ratia sõ.t. \ nkrrosimningen —

km nunn,. Liiingoloppet —
o0 km jooksmine m tngelbrekts-
loppe^ - nd kn suusatamine.

Malestuskapital on loodud siht
asutus EESTI KAPITALI raames,
milline tegutseb Eesti Laenu-
llom Ühisuse ijures
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Knd Ere nunn 85
XX sajandi esimese poole noored

on jõudnud vanade hulka. Nad andsid
oma suurima panuse isesesva Eesti üles
ehitamisel. Osa nendest sattus Eesti
okupantide haardesse ja enamik neist
saadeti Siberi orjalaagreissse, kus nad
hukkusid. Väiksem osa taganes oku
patsiooni võimu eest läände, nende
hulgas ka tänane juubilar, agronoom
Karl Erenurm, kes 18. märtsil tähistas
oma 85. sünnipäeva.

Karl Erenurm oli Eestis tuntud
kutsekoolimehena, hobusekasvatuse
eriteadlasena ja agraarpoliitikuna.
Tema esivanemad pärinevad Särevere
vallast Põikva külast, kus olid üldiselt
tuntud eesrindlike põllumeestena. Karl
Erenurm on sündinud Järvamaa, Pudi
mõisas, kust isa töökoha muutuse
tõttu kolis edasi Harjumaale. Juubilari
koolipõlv möödus Tallinnas, kus ta
1918.a. lõpetas Tallinna Reaalkooli
ja asus siis Riia Polütehnikumis õppima
põllumajandust. Eesti Vabadussõjast
võttis Karl Erenurm osa, teenides
3. suurtükiväe polgus 1919-20. Va
banedes sõjaväeteenistusest jätkas ta
esialgu õpinguid Tartu Ülikooli põl
lumajandusteaduskonnas, kust 1921.a.
siirdus Saksamaale Halle Ülikooli,
mille lõpetas 1923.a.

Eestisse tagasi jõudes sai Karl
Erenurm Virumaal Arkna põilutöö-
ja ajanduskooli juhatajaks, kus töötas
aastail 1923-1936. Rakveres tutvus
ta oma praeguse abikaasa prl. Elly
FreibadTiga, kellega abiellus 1926.a.

Arknast siirdus Karl Erenurm 1936.
aastal Polli põllutöö- ja aianduskooli
juhatajaks. 1937.a. kutsuti ta Põllutöö
kooli agraarpoliitilise osakonna juhata
jaks. 1940.a. nimetati Karl Erenurm
Virumaa abimaavanemaks. 1941 .a. sü
gisel sai temast Viru maavanem. Oma
eestimeelsuse ja isatnaalikkuse tõttu
sattus ta vastuollu Saksa okupatsiooni
võimudega. Erenurm vangistati ja saa
deti Kostivere mõisa koonduslaag
risse, kust vabanedes oli lühikest aega
ametis põllutöö eriteadlasena. Varsti
siirdus ta Tartumaale Luujna mõisa
valitsejaks. N. Liidu teise okupatsioo
ni eest põgenes Karl Erenurm koos
abikaasa ja kahe lapsega 1944.a. Sak
samaale. Sääl tuli neil läbi teha kõik
põgeniku raskused. Olles mitmes laagris
sattusid nad lõpuks Xüübekis põgenike
laagrisse, kust neil õnnestus 1947.a.
Rootsi ümber asuda.

Rootsis töötas Karl Erenurm koos
abikaasaga L.M. Ericssoni vabrikus
kuni pensionile minekuni 1969.a.

Kari Erenurm on rahvamees ja selts
konnategelane. Kodumaal oti ta mit-
meis kutsealal ist es ühingutes, põllu-
meste seltsides ja valdade omavalitsus
tes. Arkna] oleku ajal oli ta ka Rakvere
Majanduse Ühisuse juhatuses, Rakvere
Ühispanga nõukogus ja ka kiriku te
gelane.

Rootsi asunult on Kari Erenurm
võtnud osa meie siinsete keskorgani
satsioonide tööst, olles Eesti Rahvus
fondi juhatuses ning Eesti Komitee1
revisjoni komisjonis ja Asemike Kogus.
Ta oli ka üks Eesti Rahvusnõukogu
asutajaid, ning selle juhatuse liige.
Karl Erenurm on Vabade Eestlaste
Põllumajandusliidu üks asutajaid, juha-

Evüiu Põtini 75 ;i.

17. märtsil tähistas Stokholmis
oma 75 a. sünnipäeva ühistegelane,
sõjaveteran ja organisatsioonide
aktiivne tegelane Evald Põdra.

Ta on sündinud Raplas, lõpetas
1931.a. Tallinna Gustav Adolfi
gümnaasiumi ja sai E. Vabariigi
sõjakoolis reservohvitseri etteval
mistuse. Oma kutselise väljaõppe
sai aga Ühistegevuskoolis ja oli
ETK süsteemi kaubastute organi
seerija ja hiljem Hagu Majandus
ühistu ärijuht. Teise maailmasõja
ajal võttis ta osa kodumaa kaitse-
lahinguist Eesti Piirikaitseriige-
mendi koosseisus, võideldes vii
mati Emajõe rindel.

Põgenikuna Rootsis oli tal või
malus oma ühiskondlikke oskusi
ja väljaõpet rakendada Hallsta
vik! ja Eskilstuna majandusühis
tutes.. Ta oli kaasosanik ja asja
ajaja eestlaste kliJeetööstuses ja
töötas selle järele EELK Stok-
holmi Peapiiskopliku Koguduse
juures.

Evald Põdra harrastuste ja hu
vide amplituud on olnud lai ja
mitmepalgeline, niihästi kodumaal
kui ka siin, paguluses. Ta on töö
ülesandeid täitnud ja oma kaasabi
andnud paljudele organisatsiooni
dele. Ta oli üks EELK Eskilstuna
koguduse asutajaid ja kauaaegne
esimees. Ta oli kaasas eesti ühis-
tegelaste organiseerimisel, võtab
osa Eesti Laenu-Hoiu Üldsuse te
gevusest. töötab kaasa Eesti Ohvit
seride Kogus ja Eesti Sõjavetera
nide Sõprusühingus ning on kuulu
nud ka REE Esinduskogusse.

Evald Põdra on haa näide eesti
rahva ainulaadsest ja üllast tradit
sioonist taotleda haridust, enda
täiendamist ja oma silmaringi avar
damist hariduse enda. teadmiste
enda pärast, et oma isiksust üha
avaramalt täiendada ja teostada.
Minnes pensionile 1970.a. asus
Evald Põdra kohe edasi õppima
Upsala ja Stokholmi ülikoolides,
lõpetades viimase 1982.a. ajaloo
ja riigiteaduse alal iil. kand. kraa
diga. Ja nüüd marsib ta edasi juba

tüse liige, aastaraamatu toimkonna
liige ja korduvalt osa võtnud Liidu
esindajana Euroopa Põllumajandusliidu
- CEA — rahvusvahelistest kongressi
dest. Ta on ka Eesti Agronoomide
Selts Rootsis liige.

Poliitiliselt kuulub Karl Erenurm
Eesti Põllumeeste Kogudesse ja Konser
vatiivide Liitu. Oma. töökuse, lahkuse
ja rahvusliku iseloomu tõttu on Karl
Erenurmei palju tuttavaid ja kindlaid
sõpru, kes kõik tänast juubilari tema
85. sünnipäeva! õnnitlevad ja soovivad
juubilarile koos abikaasa Ellyga hääd
tervist, jõudu ja palju aastaid!

Tõnis Kint

Noored moodsat tantsu hajutamas. Vasakult: Tiina-Ly Laantee,
Irene Hubel, Anneli Laanep, Rita Ilisson, Ann Jürisoo, Mi lvi Metsik

ja Mart Jürisoo.

(Foto: Jorma Wirén)

Opsala eestlaste elust
Aastavahetus on organisatsioo

nidele kokkuvõtete tegemise aeg,
nii ka Upsalas.

Peavari on kindel

Esimesena pidas aastakoosole
ku Eesti Kodu, milline hoolitseb,
et eestlaskonnal oleks peavari. Siin
kauaaegne ja suurte teenetega esi
mees Arnold Kivimäe keeldus eda
si jäämast, sai abiesimehelt Helve
Pajult lillekimbu ja tänusõnad.
Uuena tuli juhatusse Ants Aami
sepp, teised senised juhatuse liik
med valiti tagasi. Omavalitsuse
edaspidine üüritoetus ei olnud sel
ge, Kodu omad tagavarad ja üüri-
liste-organisatsioonide terve ma
jandus võimaldas rahulikult koos
tada uue eelarve.

Esimehe vahetus ka siin

Pensionäride ühing on tegevu
ses aktiivseim, kooskäimised igal
teisipäeva] on leidnud elavat osa
võttu. kuna on huvitavaid ette
kandeid ja perenaised hoolitsemas
kohvilaua eest. Ka siin toimus esi
mehe vahetus. Senine esimees
Jaan Lepik keeldus ja uueks valiti
Johannes Saks. Siingi jäid teised
juhatuses edasi.

Korjab raha noortele

Skautlike noorte sõprade selts
on jätkanud elavat tegevust ning
noorte majanduslikku toetamist
eriti ka ühenduses mulluse ESTO
84 ajal peetud maailmalaagrist
osavõtmisega. Aastaid on olnud
esinaiseks energiline Helga Pald-
rok, siin töötab ka kirjanduse
öppering Marga Aamiseppa juhti
misel.

doktorikraadi suunas Fv.lJ Põura
kuulub seega sellesse eksklusiivses
se eestlaste gi uppi kes tuba täis
mehe eas ainulaadne huviga, pürgi
musega ja andekusega kõik kotu-
tüübid, õppeklassid ]<i õppealad
kiirel sammul läbi marsoad alg
koolist kuni professori kompe
tentsini.

..Teataja" tanab Evid Põcrat
kõige kaasab: etA. X' v ■ -
lest ajast, kui ta meie lehele kjiSmd
tegi ja neid kiiiesü kohale icur.e-
tas, aga ka kõige 1 urisema abi ia
koostöö eest.

\ H

Raudnaelad kirstunaelteks

Rootsi ajakirjanduses on tähe
lepanu äratanud Virge Hint; juh
timisel olev Ida-Eurocpa Solidaar-
suskomitee Lipsab osakond Aas
takoosolekuga üheaegsel; toimus
vestlus André Hildebrandi ja Hil
lar Raigiga. ..Upsala Xv a Tidr.ng"
refereeris jutuajamist pikalt.

Paale kurge HInti on siin aktiiv
sed Marje Õunapuu ja Katrin Ny
man. Olgu margitud, et r.ii Hilde-
brand kui Raig kinnitasid ka seda.
mida oma intervjuus rootsi aja
kirjale ..Contra" on esile tõstnud
Jurij Belov. ei musta majanduse
tähtsus on N. Liidus suur, aga
et sellel on ka suur kommunist
likku korda õõnestav toime. Era-
ettevõtlikkuse poolt ..mustalt”
toodetud raudnaelad ja tasku
rätid saavad kirstunaelteks kom
munismile. on Bemvd väide ja
seda kinnitasid ka me;e põgeni
kud.

Vaim on ten e

Upsala kogudjs pe-’r aasta
koosolekult: vr.e aasta järgi, küll
aga igal aasia! nõukogu koosoleku
koos avaliku km.kukchvdga. kus
arutatakse vestluse vtruns kogu
duse elli: puutuvaid kus .musu

Kogudusele on ka möödunud j
aasta olnud edunkas' uute liikme- i
te värbamisele omistatud aktiivsus j
on andnud haid tulemusi, jumala
teenistustest osavõtjate b arniu-
laualiste arv ou suurenenud.kiriku-
korjandused. pärssi seda kui kor- j
jandusi teostatakse konkreetseteks
üritusteks (näiteks ..Eesti Kirixu"
tellimiseks, prof. A. Võ 'kuse teos- |
te väbaaridtnicekv ;°de kovras- i

i hoiuks jne i on leidnuu mmnusta- |
| vait Iiaad vastakam. Koguduse j
, kümneliikmeline yjl.atus v õpeta- ,
; ja on puurinud ande oma parima |
■ ning see on leidnud eestlastes poo- '
j lehoidu.

Esindusorganisatsloon

, Lpsala eestias’e esind^sorgani-
i satsiomks on Eest; Seks Esimees
j Kaarel \ ahtras ori akurise t tegev
Eesti Yabamgi aastapäev 2. takista- j
m:sc e.g.u: 'cer.m.'.'. 'urnkem-

i olek tuleb, nagu tavaliselt, pidami- I

I sele parast seda j
* M

Moodsat tantsu õppimas
Juba mõnda aega käivad püha

päeva õhtuti 10—15 noort tantsi
mas džässi ja moodsat tantsu Rita
Ilissoni juhatusel. Igaks korraks on
ühel tantsujal ülesandeks teha gru
pi n.ö. ülessoojendamist. Nii õpi
takse gruppi juhendama ja üldse
tundma suuremat vastutust. Eel
seisva OTSE ajal kavatsetakse esi
neda paari tantsuga.

Leinateateid
Linda Pallop, neiuna Vatsar,

suri 10. veebr, Scarboroughs, Ka
nadas. Ta oli sünd. 27. veebr.
1903 Tartus.

Riho Raudi suri 20. veebr.
Kopenhaagenis. Ta oli sünd. 6.
jaan. 1895 Tallinnas.

Hella Laame, neiuna Sillaots,
sai 20. veebr, surma liiklusõnnetu
sel Torontos. Olles ületamas kella
9 paiku Kingston Rd. ja Midland
Ave. ristumiskohta, sõitis talle
pääle veoauto. Hella Laarne suri
teel haiglasse. Ta oli sünd. 13.
apr. 1909 Pärnus.

Elisabeth Tõkke suri 22. veebr.
Newmarketis, Kanadas. Ta oli
sünd. 30. juulil 1900 Läänemaal

End. Tallinna Tehnikaülikooli
ja Polütehnilise Instituudi õppe
jõud tehn. dr. Leo Tepaks suri 23.
dets. Tallinnas. Ta oli sünd. 26.
mail 1913. Lõpetas Tallinnas
Prantsuse Lütseumi ja Sorbonneri
ülikooli Pariisis.

Aino Menning, neiuna Roorand
-Gern, suri 6. veebr, Kitcheneris,
Kanadas, Ta oli sünd. 14. apr.
1918 Tartus.

Elisabet Havam, neiuna Pihlak,
suri 23. veebr. Äkers Styckebru-
kis. Ta oli sünd. 28. märtsil 1900
Jõelähtmes.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima
usaldusega matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

Eldbegängelsebyrä

Mariatorest 1
116 4* Stockholm

Tel. 44 60 07. 44 M «.

Eriala;
Eestikombeiised
matusefeütused

Ööpäevane va ivekord

Kui esineb
surmajuhtum
Konsulteerige suurima usal

dusega matusebürood

A. C. Andersson
Begrav tungs- och

Eldbegangdsefeyiå

Östra Larmgatan 14, Göteborg
põiki vastu N'K P-maja.

Tei. 031/11 53 06 - 11 90 46
Korter 23 41 52

Eriala:

Eestikombeiised
matusetalitustid
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Keel on kultuuri aluspind

Arvo Mägi kõne Stokholmi Eesti

Algkoolile auhinna andmisel
Rootsi Eestlaste Esinduse kul

tuuriauhinna aktus peeti pühap.,
10. märtsil kell 16.00 Stokholmi
Eesti Majas.

Avasõna lausus Johan Haabma.
Harri Kiisk kõneles REE täna

vuse kultuuriauhinna laureaadi
Neeme Järvi tegevusest ja jutustas
ka mälestusi varasemaist kokku-
puutumisist temaga 1 %2 a. paale

Ellen & Albert Mee riku stipen
diumifondist said auhinnad Stok-
holmi Eesti Algkool ning Maia
Maihievn ja Hinge-Mai Raud. kel
ledest kõneles Arvo Magi Paale
žurii motivatsioonide esitamist
andis auhinnad ule RFE esimees
Rudolf Schmuul. Neeme J arvu
auhinna võtris vastu Rehi Tuhin
ja Stokholmi Eesti Algkooli oma
koorijuhataja Ilenno kirikmae
Lõppsõna lausus Hinge-Mai Raud
Järgnes pidulik lõunasöök.

Arvo Mägi oma sõnavõtus ütles
m.h. järgmist:

Keel on kultuuri aluspind, ilma
keeleoskuseta on sõimatu oma: -
dada Kultuurilisi impulsse mõned
falmiskultuaurilt. kõnelen*;.!.:
sellest, et Meks võimalik kuitu iri-
lonnringdri osa võtta. Kultuuri
areng Gseerab pmnaarselt Imri-
k. et oi võimalik vahendada ja
are: 2-2 i hrputtse ning mõitaic
ü:e r-riiu.skultuuri piirides

Selleri ; oolimata on avalda
tud an imuri, et uneks võimalik
raakida k.dtuüri omandamisest
või koamn kultuuriloo::*.!; gus*-
mõne teise keele vahes dusel Näi
teid sellek' op t'-edud aegadest
ja tri aim astest, mis on pöirili-
s-eri praeguses; olukorrast erine
vat Taolised näited dem,>s,riree-
rivad kohati vaitja kultuuriteaj-
as: larr.eujsa ja a,aloolise mõtle-
misv'”s; are: ematnst Küki meri

põrikci keeleoskuse mai. ei
toh; selles suo.tes ei neaegselt
järele anda Kai Hetakles valib (
teeiahkTu. laiema ;a kergema 1
tee. s> e: meena"a ta enam 1
Heraln.sa ,rid ükskõik miilist

Faiav.-u.- askasem pannakse
ali’s perekonnas, asjata ei nimetata
seda etr.ake.nek'. Aga järgmine
vaga K.-lru uste on esimesed
õppeaasta- -meris - algkooli aes>.

Stokttoltrri testi Algkool ori
ptkiCa aega ainus emakeelne aig-
koo. .aa: e roo. laudtesriiet. nuud
a:v se_e.e mandunud eesti algkool
G rtgri J-0 aasta jooksul m
keeris õrpiuud kaugelt ule tuhan
de eest: lapse, ts84 neist on koori
lõpeta: ai Saar osa endiseid öpi-
.as: nr, tegelik alt kandnud edasi
ee't: -eetri ja meri i.l,.usiiku kul-
riuJra rirctihooue perekonnas

_tt. -
Srinkkflird Eesti Algkooli julu-

tEjatekr oa olnud Herman Rajj-
nr.aä- Eduard K-rma. Uno Juuno
«ike veerandsaja aasta) ja Henno
Kiririntjc. Õpilased pole õppinua

eesti Keelt ja eesti alaseid 1
eat.eac. Nad on olnud kontaktis :
eest; kultuurinähtustega nii nagu

need paguluses avalduvad. Kahel
koolipeol aastas on kooli õpila
sed näidanud oina võimeid end
emakeeles avaldada. Kool on tun
tud Stokholmis ka väljaspool eesti
rahvusgruppi oma hea distsiplii
ni. kokkuhoidmise ja õpilaste koo
list lugupidamise poolest.

Kahjuks pole õnnestunud saa
vutada koolile veel kohre klassi

, lisamist, nee et see laidaks nor-
| maalse rootsi põhikooli ulesan-
j deid.

I Lastevanemad on kosu aeg ak
tiivselt osa võtnud kooli tegevu
sest ja selle a\ alikest esinemistest.
Paale selle on olemas Koori SÕp-
"ade Selts. Koolil on suured tee
ned. et Stokholmi eesti elu on
neljakümne aasta jooksul alal
hoidnud oma aktiivsuse Endiseid
õpilasi tunneb uha ara nende
eeri; keele põhilise tugevuse poo-

- r:m.

Kaksikkeelsuse eest võitleja ju
selle teaduslik nurja p*of. Fis Ok-
saar on tsiteerinud sjesa n.oodu- i
•iad sajandi teadlast \\illiel.n von

Humboldti: !
..Tõeliseks koduks on kcJ

Ses. muurub igatsuse kodu järele u
\~~rdurnme kodust toimub :kk^ keele
an Kõige kiiremini ja lõige kcrgeimm.

aga ka kéige markamatuT “

Milline lapsevanem soovik*. et
laps võõrduks kodust' Emakael
on vabadusele sarnanevalt — na
gu õhk. Selle olemasolu ei margata
:>£ kergesti kui sette puudumist
Stipendium Stokholmi Eesti
Algkoolile on tunnustus meie
tähtsale emakeelt vijeleva e asu

tusele. i

Vladimir Bukovski ja ärahüpanud
Poola suursaadik esinevad

Stokholmis

Resistance International kor
raldab neljap . 21 nn rtsil oma
tegevust tutvusta.a infonatsiou-
mkoosoleku Vasa Gümnaasiumi
nuias üdenp’an: lahtuases keri
16 00 Kalifotniast saeb-." In.tei-
natsionaa':' esimees Vrid.mir Bu-
kovskri kelle vi:*na*’e n..i;:at
Moskva poi 't juhitud ..jatturi:-
kumiste ” kohta on mauu ilmun-jj
Ka roots: kec.es ! mseks esinejaks
on Zdislavv Rurarz. kes hüppas
a.a Poola suaisaadiku Kohalt
Jaapanis. ku: ioridaars.isriiktrnia.-
Poolas keelust itk Poola juleeole-
kapolitsei on ulnaidaiina teda
mõrvata Õh.tu teemaks oi -

..Moskva, rahu riiknnrse J jn
ahv arj„s Roots; e .

Koosolekut juhata" Ri Roots;
saken: a esimees Atsures Kuna

STOKHC

Stf» 61S OlirnülO 2HOI VKXJ

RootH laadin 2, programmis
‘P 2)

EELK Stokholmi
peapiiskoplik kogudus

Jumalateenistused Jakobi kirikus
kell 14.00

Pühap., 24. märtsil kell 14.00.
Õpetaja Urban Wilund, 1 auluua-
matud.

Pühap., 31. märtsil kell 14.00.
Õpetaja Urban Wilund Lauluraa
matud.

Reedel, 5. apr. Suure Reede
jumalateenistus armulauaga Pea
piiskop Konrad Veeni. Koguduse
koor. Laululehed.

Pühap.. 7, apr. F sim ese ule<-
I tõusmisepüha jumalateenistus
I Õpetaja Urban Wilund. Lauluraa-
j matud

Pühap., 14. apr. Jummateero-
tus. Õp. Urban Wilund Lauril*.la
matud.

Pühap.. 21. apr. .luir.alrieet Is
tus. Õp. Urban Wilund Lauri;: aa-
matud.

Pühap., 28, apr. Juriiv.eva 42
juubeli jumalateenistus. Peapiis
kop Konrad Veem. Laululehed.

Eesti Apostlik-Õigeusu
Püha Nikolai Peakirik

Stokholmis, Bellniansg, 13

Koguduse vaimulik:
ülempreester Nikolai Suursool
tel. 08/53 50 83

Jumalateenistused

Pühap., 24. märtsil kell 11.00
Palveteenistus diakon Nikolai
Arbus.

Laup., 30. märtsil kell
Palmipuude püha liturgia i,
okste õnnistamine.

Neljap.. 4. apr. kell
Suure Neljapäeva liiu.gri.

kell 17.00 Kannatuse*
huini lugemine (12 e* auteel

Reedel, 5. apr. kell
Kristuse matmisteemstus.

Laup., 6. api. kell
Suure Laupäeva littrg.a.

kell 22.00 Kristuse
tõusmisteenistus ja hturg.a.

Pühap., 21. apr kell
Liturgia. Salvikar.ijatc
puliapäev.

Pühap., 5. mail kell
Liturgia. Samaani taim pari

Neljap., 16. mail kell
Taevaminemise puha .nurg;:

Pühap., 19. mail kell
Liturgia rootsi keeies

11.00

10.00

unu).
15.00

10.00

11.00

11.00
aparv
11.00

11.00

Jumalateenistused Göteborgi
Guldhedeni Apostlik-Õigeusu

kirikus

Pühap., 31. märtril kell 11.00
Palmipuude püha liturgia ja paiu-
okste õnnistamine.

Esmasp., 8. apr. kell 11.00
Kristuse ülestõusmispüha liturgia

Pühap., 28. apr. kell 11.00
Liturgia.

Laup., 25. mail kell 18.00
Nelipüha õhtuteeiustus.

Reedel. 5. aprillil ketta 19
— 20.00: kordussaade res
apnüil kelk 14.00- 14.30.

01 Dr. Boris Schmuul suri 28.
20.00: kordussaade reedel 12. ■ veebr. Göteborgis. Ta oli sünd.

25. aug. 1914.

I Erik Haameri maalide näitus

j Reedel, 22. märtsil kell 18.00
1 avatakse Lesti Majas Liik Haameri
j maalide naitus. Näituse avab Liii
i Kaelas.

Ilesti Komitee Asemike Kogu
: k oosolek

toimub laup.. 23. märtsil kell
, 13.00 Lesti Majas, Wallingatan 34,
li Stokholmis. Enne koosolekut

t kell 12.00 on kavas lõunasöök
inkmesorganisatsioonide delegaa
tidele ja Asemike Kogu liikmeile.

EDU koosolek
Eesti Demokraatlik Unioon

peab oma koosoleku laup.. 23.
märtsil kell 16.00 Eesti Rahvus
nõukogu uutes ruumides. Täht
samaks päevakorra punktiks on
uue esimehe valimine, kuna seni
ne kauaaegne esimees Aksel Mark

, on teatanud soovist tagasi astuda.

Eestikeelne film .Jeesus"

N omnalmskyrkan
NorrtuIIsg. 37 (T-Odenplan)

Laup.. 13. apr. kell 18.00
Pühap.. 14. apr. kell 16.00 ja

kell 19.00.

Film kestab 2 tundi.

Eesti Teaduslik Selts
Rootsu, reteraatkoosorik toimub j
esmasp, 15 apr kett 1 S 00 VI Rl j
ruumes \\ u2:nge.*.j:i 32. \ El j
l:a Viktor Kopsu pea'*' ettekande j
teema! ..Psühholoogia tead aurik |
tagapõhi" Ka külalise j on tere I

tulnud. j

Eesti ja läti muusikast j
Boo kirikukontserdil

! Puhap.. 21. apr. kell 15.00 i
i toimub Stokholmi lähedal Värmd- i
■ nl asuvas Bou kirikus kontsert
eesli ja läti muusikast. Boo kiri
ku juurde viivad Slussenist bussid
421 ja 422.

Boo kirik uu hj'u tuttav pal
judele eestlastele, kes 1944 a vä
hisid Kummeli asi ja \ ikingshatt:
põgenikelaagreis Kirikus ja sette
lahedal toimus siis mitmesugu
seid eestlaste aritusi. milledest
võtsid osa ka Stpskkoirnis asuvad

eestlased. s
KoiUseidtt on kaastegevad lati

mnusikagmpp ..Trideksnis" ja
oieril Andrs \ rioliro. Eestlasist
esinevad tenor M;kku Pulkkinen
ja viiuldaja Anded Pisuke Orelil
Boo kiriku orcuKat Lars-Gunnar

Olsson. i
Eesti he.i eejaist on kavas Ru- -

doli Tobias. Artur Kapp. Peeter 1
Snda. Edgar Arro ja Kaljo Raid:
latlasist Janis Medins. A. Vito-

linsjt. t
Kontserdi korraldavad ühiselt 1

Lesti Komitee. Lati Rahvuslik Liit
ja Svenska K_. rkaio Studiefoi- ,

bund. i
Parast kontserti ühine kohvi-!

laud. j

Leinateateid

Milde Marie Nõmm, neiuna
Viilman, suri 14. veebr. Sävedale-
nis. Ta oli sünd. 4. mail 1900
Palmses. Virumaal.

Eesti Komitee auhind
peapiiskop K. Veemile

Eesti Komitee juhatus oma
koosolekul kolmap., 13. märtsil
määras Eesti Komitee 1985.a.
auhinna Konrad Veemile.

UPSAtASa
EELK Upsala kogudus

Palvepäeva jumalateenistus
toimub Mikaeli kirikus pühap., 24.
märtsil kell 13.00. Jutlustab
praost V. Täkkel, orelil Enn Mari
puu. evangeeliumi loeb Helga
Nõu.

ÖESK kokkutulekud ja
aktsioonid

Ida-Euroopa Solidaarsuskonii-
tee tegevuskava 1985.a. kevad-
perioodil on rikkalik. Rida kokku
tulekuid ja üritusi on teostatud.
Mainime neid, mis veel saabuvad:

Ärahüppajad Eestist esinevad
30. märtsil

Laup., 30. märtsil kell 11,00
esinevad Eesti Majas peaaegu kõik
nimekamad ärahüppajad viimasel
ajal Eestist. Need on: Valdo Rand
pere, Hillar Raig, Aarne Vahtra.
Raul Heinsalu (eesti merekapten)
ja Ilmar Olesk.

Afganistani demonstratsioon
23. märtsil

Kogunemine kl. 12.00 Norra
Bantorget’11. Toimub koos teiste
organisatsioonidega.

Nõukogude kiijandust
tutvustatakse 13. aprillil

Raamatuseminar toimub ÖESK
ruumides Heleneborgsg. 13 (T-
Hornstull) kell 122)) Lars-Erik
B.omqvist kõneleb Nõukogude

alnrisulekukirjandusesftt mis
nõukogude kodanikke pidevalt
asotaõ ja ette valmistab uuele
'õjale. Magnus Ljunggren kõneleb
kirjanikust Tšingiz AitmatovTst.
Ale-. Milits annab ülevaate Nenz-
-*.a:.ski ja Topolsi raamatuist,

kas sotsialism suudab varustada
elanikke toitainetega?

Sellenimeline seminar toimub
1” :...il kell 12.00 Eesti Majas.
Kõnelevad: Stefan Hedlund, kes
diktoreerus väitekirjaga nõuko-
- .... põllumajanduspoliitika
luhta ja Harald Stälberg, endine
rootsi põllumajandusatasee N. Lii
dus. Aktsioonidest alates 1. maist
informeeritakse edaspidi. ÖESK
aasta peakoosolek toimus 16.
märtsil Ülo Ignatsi uues suvel
v aunimid kodus Huddinges.

Nõuk. Liidu kivisöe toodang
oli 1984.a. 712 M tonni, seega
10 M tonni alla plaani. Põhjuseks
arva'akse olevat, et Siberi Kuz-
bassi soekaevandus ei täitnud
plaani.

Sama; teatatakse ka, et Boro-
dinski soekaevandus Ida-Siberis
(Kansk Ahhinskis) on käiku läi
nud. Ligr.iit (= pruunsüsi) on ma
dala kvaliteediga (ainult 1000-
—3000 kcal/kg). Krasnojarskis on
juba ka välke sünteetiliste õlide
tehas, kuid suurem osa selle
kaevanduse toodangust läheb tule
vikus elektrijõujaama kütteks.


